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2 | Relatorio de Gestéao

No cumprimento de disposicdes legais e estatutdrias, submete-se & apreciacdo dos
Senhores acionistas o Relatorio de Gestao, o Balanco, a Demonstracdo de Resultados e
respetivo Anexo, referentes ao exercicio de 2019.




2.1. Mensagem do Diretor Geral

O exercicio econdémico de 2019, marca 20 anos de histéria da Municipia. Ao longo destas
duas dezenas de anos, foi possivel demonstrar a nossa capacidade, na primeira década com
maior incidéncia no territdrio nacional, enquanto que na segunda, valorizando o
investimento realizado em recursos humanos e tecnolégicos fomos a descoberta de novos
mercados como Espanha, Marrocos, Angola, Cabo Verde, Timor e ultimamente
Mocambique.

A nossa aposta em Mogcambique, contribuiu decisivamente para podermos alcancar em
2019 um volume de negocios que ultrapassou os 4.000.000 euros, sendo este o valor mais
elevado dos vinte anos de histéria da Municipia.

Foi possivel garantir pelo 6 ano consecutivo resultados equilibrados, fazendo desta, uma
sociedade sustentada, equilibrada e com futuro, alcangando em 2019 um Resultado Antes
de Imposto de 95.151,57 euros.

A nivel nacional, a Municipia da sinais de inovacdo, através do lancamento de projetos como
0 “UniquePATHS® - PediGuias e PediRotas numa plataforma Unica”, através de uma
candidatura ao Turismo de Portugal, que mereceu a aprovacdo de financiamento a 79,62%
(300.000 euros) sobre o investimento elegivel apurado na candidatura.

Para aléem do projeto UniquePATHS®, concebeu e implementou a Connect® (Central
Nacional De Compras Municipais) que alcangou em 2019 o seu equilibrio financeiro no 3.°
ano de atividade. Trata-se da Unica Central de Compras de &mbito nacional, dirigida para as
autarquias, disponibilizando produtos inovadores, pregos competitivos, com processos de
aquisicao muito simples e rapidos que se materializam em Ajustes Diretos derivados de
Acordos Quadro, dispensando os aderentes dos processos de contratacdo plblica, sem
custos e obrigacdo de aquisigao.

Para além destes projetos, ndo esquecemos o “Core” da atividade, como o Cadastro,
Cartografia, SIG, Desenvolvimento Aplicacional Open Source, Cadastro de Infraestruturas,
Fotografia Aerea, que se apresentam como ferramentas do ordenamento do territério e
que deveriam ser mais incentivadas e utilizadas pelos sucessivos governos e autarquias do
pais.

O futuro, passara por continuarmos a reinventarmo-nos, independentemente da geografia
onde estivermos, sabendo que podemos estar otimistas, ja que provamos diversas vezes
que somos competentes e competitivos ganhando concursos publicos internacionais, fruto
da nossa capacidade técnica e capacidade de Gestao.

Oeiras, 28 de fevereiro de 2020

O Diretor

(Antgnio Fernandes)




2.2. Atividade Desenvolvida

Direcdo de Cartografia e Cadastro

O projeto mais relevante da Direcdo de Cartografia e Cadastro (DCC) de 2019 foi o projeto
de Regularizagao das Ocupacdes de Terras na Provincia de Nampula para o Fundo Nacional
de Desenvolvimento Sustentavel em Mogambique.

O projeto revestiu-se de muitos desafios e particularidades (nicas que permitiu obter um
conhecimento profundo da realidade Mogambicana. O Objetivo final do projeto é a
atribuicdo de 144.714 DUAT's a populagdo carenciada que utiliza e ocupa a terra nos
distritos de Monapo, Mogincual, Nacala-Velha, Mossuril e Memba na provincia de Nampula.

A auséncia de infraestruturas rodovidrias asfaltadas, a pobreza, as condi¢Ges de vida e de
subsisténcia sdo realidades totalmente opostas do que conhecemos na Europa e mesmo
em Cabo Verde. Esta realidade fez com que a Municipia tivesse que se preparar do ponto
de vista da logistica e de equipamentos de uma forma adequada as exigéncias do projeto e
do terreno para a execucdo deste projeto. De facto e até agora, foi 0 mais desafiante de
todos.

Constituiu-se uma equipa de cerca de 150 técnicos, formando-os e dotando-os de
ferramentas essenciais ao desenvolvimento do trabalho no terreno, bem como de
alojamento através de tendas e de todo o material necessario para o seu trabalho.

Foram realizadas ac¢bes de sensibilizacdo e comunicacdo em todo o territério onde o
trabalho se desenrolou.

Encontro com os Lideres comunitarios na Localidade de Chihiri, Posto Administrative de Itdculo, Distrito de Monapo, Diregdo

do projeto, Lideres comunitirios e parte da equipa técnica.

No final de 2019, a parte do projeto relativa ao levantamento de campo bem como todas as
Consultas Publicas num total de 150.000 parcelas ja tinham sido concluidas. As restantes




tarefas de tramitacdo do projeto até a emissado dos Titulos DUAT's ndo foi possivel cumprir
no tempo previsto devido a inoperacionalidade no Sistema de Gestdo de Terras (SIGIT) da
Direcao Nacional de Terras (DINAT).

Sensibilizacdo na localidade de Namiepe, no Posto Administrativo de Namige, distrito de Mogincual,




A nivel nacional destacam-se dois projetos mais relevantes pelo volume de negécio e pela
sua execucao, sao:

e Aconclusdodo projeto para uma empresa privada de rede de autoestrada com cerca
de 69.633 hectares, a escala 1:10.000.

* A producado de cartografia e ortofotomapas a escala 1:10.000 para a Associagdo de
Municipios do Douro Superior de Fins Especificos dos municipios de Freixo de




Espada a Cinta Mogadouro, Torre de Moncorvo e Miranda do Douro, e para um total
de cerca de 212.353 hectares.

‘ A nivel internacional, a Municipia ganhou um projeto para a execug¢do de imagens aéreas e
[ producdo de ortofotomapas, em Mogambique, para o Ministério da Terra Ambiente e
! Desenvolvimento Rural.
Foi realizada uma cobertura aérea com uma resolu¢do de 30 cm para uma area de 30.778
km® e posteriormente foram produzidos os respetivos ortofotomapas com dimensdo de
6.000X6.000 km, num total 1.118.
O projeto teve o seu inicio no terreno em julho e a producgdo dos ortofotomapas terminou
em dezembro.




Exemplo de ortofotomapa

Distribuicdo das horas da Diregdo de Cartografia e Cadastro por tipo de
projeto:

B PROJETO COBERTURA
AEREA

& PROJETOS DE TOPOGRAFIA
E/OU OUTROS

« PROJETOS DE
CARTDGRAFIA

Conclui-se que o peso dos projetos cartograficos continuam a ter um impacto significativo
na estrutura interna da DCC.
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Em 2019, a area de negdcio da Dire¢do de Engenharia e Infraestruturas (DEI), focou-se na
continuidade do desenvolvimento dos projetos em curso, obtendo um volume de faturacgio
388.667,58 euros relativos a contratos oriundos no periodo de 2018/2019 no valor de global
de contratos que ascendeu a 838.210,03 euros.

A maior fatia de contratos recai sobre os projetos relacionados com o cadastro de
infraestruturas, nomeadamente, agua, saneamento e iluminacdo publica (IP).

Contratosemcursoem 2019
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O grande foco da diregdo esteve centrado na sua organizacdo e dimensionamento em
termos de equipas técnicas, no investimento na formacgdo e a equipar essas mesmas
equipas.

Na area dos projetos de consultoria, o maior relevo vai para os projetos de estudos de
eficiéncia energética na IP, onde a Municipia desenvolveu projeto de conversdo de
tecnologia LED para cerca de 50.000 Luminarias distribuidas pelos concelhos de Benavente
e Oeiras, que ira permitir reduzir a fatura desses concelhos em mais de 50% nas instala¢bes
analisadas. No final 2018 e 2019, devido a estudos anteriores, foi possivel verificar alguns
arruamentos destes Municipios com as alteragbes implementadas com feedback muito
positivos. Esta € uma area a dar continuidade pelo menos no préximo ano de 2020.

A abordagem técnica da Municipia tem sido elogiada pela forma como aborda o problema
e procura as solucgdes técnicas que melhor se adequam, sempre com a preocupagao do
custo do investimento inicial, o seu payback, sem pér em causa o servigo publico que a
lluminacdo Publica (IP) deve atender.
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Cadastro rigoroso orgonizado numa plataforma 516, Estudo luminotécnico com todos os pardmetras extraidas a partir
do cadastra em SIG, andlise rigorosa da EF do solugdo proposta e estudo de viabilidade financeira fundomentado

No ambito da EE energética, destaca-se ainda o projeto que se iniciou em setembro de 2018
para o Municipio de Oeiras abrangendo o cadastro de cerca de 36.000 luminarias, projeto
esse que se prolongou por 2019 com uma campanha que envolve a prépria EDP
distribuicao.

Destaque também para o projeto de elaboracdo de cadastro de infraestruturas de redes de
agua e saneamento para a Associacdo de Municipios da Cova da Beira (CadREDES AMCB),
projeto que abrange cerca de 12 Municipios e em que a Municipia participou na execug¢ao
de cadastro em 6, abrangendo mais de 2.000km de redes, com uma equipa de cerca 35
técnicos permanentes distribuidos pelos varios Municipios e em gabinete nos escritérios
sede e Guarda.

Em 2020, a Municipia ira continuar a desenvolver projetos para colocar os SIG aos servigos
da Engenharia e na gestao eficiente e sustentavel dos recursos contribuindo para que os
seus clientes cumpram as metas e objetivos a que se propuseram no dmbito do Portugal
2020, tornando o pais mais sustentavel para as geragdes futuras.




Belmonte 1384 70,7

Concelhos abrangidos no projeto CadREDES AMCBeom cquipax de codastro da Municipia

Figueira de Castelo Rodrigo 1109 109.8
Guarda 420,2 2465
Manteigas 61,5 55,0
Pinhel 3311 75,1
Sabugal 3110
TOTAL 10631 1068,1




Direcdo de Inteligéncia Espacial

A Direcao de Inteligéncia Espacial (DIE) esteve envolvida, durante o ano de 2019, em projetos
externos e internos, na sequencia das atividades de apoio a infraestrutura tecnolégica da
Municipia.

Os projetos internos que visam manter o normal funcionamento da Municipia e apoiar
tecnicamente as restantes dire¢des, tiveram uma afetacdo de recursos gue corresponde a
cerca de 26% total da DIE (Figura 1).

Projetos Internos
(Percentagem de Afetacdo de Recursos

Humanos)
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Figura 1 - Percentagem de Afetacdo de Recursos Humanos
E g .

Estas tarefas dividiram-se em Manutencdo do Site da Municipia, Manuteng¢do do Site da
Connect, apoio a Plataforma de Gestdo do Sistema de Gestdo da Qualidade (uebeq); em
Help Desk as diversas divisdes, em auditoria e manutencdo da infraestrutura de suporte as
atividades da Municipia, no apoio ao SAP e no desenvolvimento e analise de solugbes
requisitadas pelas restantes dire¢des. Continuamos a prestar apoio aos projetos de
infraestruturas da DEI e, juntamente com a DCC, continuamos o processo de andlise para
conversao do Modelo de Dados de cartografia para um Sistema de Gest3do de Base de
Dados, de acordo com o novo modelo da DGT.

Relativamente as atividades de Helpdesk, o sistema implementado em 2011 permite efetuar
uma analise rapida destas atividades. Assim, durante o ano de 2019 foram efetuados 550
pedidos, o valor mais baixo registado desde que é utilizada a plataforma, essencialmente
devido ao abrandamento das atividades de Cadastro e Infraestruturas (Figura 2).




Numero de Pedidos He IpDesk

1000
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Figura 2 - Numero de Pedidos de Helpdesk

Dentre os projetos externos, vocacionados para a resposta a servi¢os contratados por |
clientes, ou desenvolvidos no &mbito de projetos de investimento com a perspetiva de "
rentabilizagao futura, podemos destacar o desenvolvimento da Plataforma Solis Lisboa
(Figura 3), que através do potencial de produgdo de energia solar dos telhados da Cidade
de Lisboa e do cruzamento com dados de consumo permite dimensionar o investimento
em painéis de fotovoltaicos. Também nesta &rea da Energia foi criada a Rede Nacional de
Potencial Solar (Figura 4) que, com base nos desenvolvimentos feitos para Oeiras e Lisboa,
se constitui como uma plataforma para ser comercializada junto dos municipios
portugueses.
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Figura 3 - Plataforma Solis Lisboa
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Figura 4 - Rede Nacional de Potencial Solar

Na area de atividade de elaboracdo de estudos e planos, destacamos a elaboracdo dos
Planos Municipais de Defesa da Floresta Contra Incéndios para a AMDSFE (Figura 5) e
Avaliagdo Preliminar dos Riscos de Inundagdes para identificacdo das Areas de Risco
Potencial Significativo de Inundac3o na Regido Auténoma da Madeira (Figura 6 e Figura 7).
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No ambito da consultoria e desenvolvimento merecem destague a implementa¢do da
Plataforma SmartCity da Municipia, em que ja foi concluida a Aplicagdo O Meu Bairro para

Oeiras (Figura 8), e encontra-se em fase de conclusdo a Aplicagdo COSI (Figura 9).
Adicionalmente esta Plataforma também foi implementada no Cadaval.
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Figura 9 - Aplicagdo COSI




Destacamos também a implementagdo da Infraestrutura de Dados Espaciais da CIM-TTM
- Comunidade Intermunicipal das Terras de Tras-os-Montes (Figura 10) que consistiu num
servico de consultoria de integracdo de informacgdo geografica, que se encontrava dispersa
em varias bases de dados e servidores, e implementagido de uma plataforma que centraliza
e disponibiliza esta informacdo a CIM-TTM e aos municipios que a constituem.

. %fraestrutura de Dados
(SIG Intermunlmpai
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|
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Figura 10 = IDE CIMTTM

Em termos de projetos de Cadastro, o Cadastro de Timor-Leste continuou a ter enorme
destaque este ano, através da continuacdo da manutencdo e suporte & plataforma
desenvolvida. Mas o mais importante a destacar é a continuacdo do projeto de
Regularizagdo de Direitos de Uso e Aproveitamento de Terras (RDUAT's) na provincia de
Nampula, Mogambique, em que a DIE é responsavel pelo desenvolvimento das aplicacdes
de campo e de gabinete, bem como por todo o suporte técnico ao projeto (Figura 11 e Figura
12). Neste particular, para além das melhorias que foram introduzidas na aplicacdo, foi
desenvolvido uma API para integragao diretamente no SIGIT dos dados que estdo na nossa
base de dados, evitando a necessidade de carregamento manual da informacao dos DUAT's
(Figura 13).
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Figura 11 - Aplicagao de Registo e Gestdo de RDUAT - Parcelas
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Quanto aos projetos de Detecdo Remota, em conjunto com a DCC, continuamos a suportar
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Figura 14 - NDVI da Quinta da Romeira




Para o ano de 2020, encontra-se em curso o projeto de RDUAT de Nampula, da
implementacao da plataforma Smartcity, e desenvolvimento de aplicacbes SIG e WebSIG, a
continuacdo da colaboracdo com a SOGRAPE e a TerraPro, no segmento da agricultura. Ao
nivel dos estudos, destacam-se a possibilidade das revisées de alguns PMEPC e dos PMDFCI
e a aposta na producdo de Atlas Municipais, estando adjudicado desde ja a produgdo do
Atlas de Setubal. Adicionalmente, estd em curso a implementacdo do novo design da
plataforma da Rede Nacional de Potencial Solar (Figura 15).

c 'REDE NACIONAL

CONECTAMOS 0OS MUNICIPIOS
PORTUGUESES COM ENERCIA SOLAR

Comulte & solucdo energética parasi e
conhEga OfF municipiot
redd oM NEOCUPacs nbeseniais
Desculara o nosso sol!

Figura 15 - Rede Nacional de Potencial Solar - Novo Design




Direcdao de Novos Negocios %SY

A Diregdo de Novos Negocios (DNN), consolidou em 2019 a sua posicdo de unidade
geradora de novos servigos e a sua sustentabilidade por via da comercializa¢do da linha de
produtos que lhe esta adstrita.

No mercado internacional, a DNN foi responsavel pela coordenagdo do projeto de aquisicao
de imagens aéreas nas provincias de Nampula e Zambézia, envolvendo mobilizacdo de
meios aéreos, execu¢do de missdes de voo aerofotogramétrico e produgdo de
ortofotomapas. A robustez no planeamento, a comunicacdo interna e com o cliente e o
envolvimento das equipas, permitiu o escrupuloso cumprimento dos 8 meses de prazo.

A nivel nacional, a comercializagdo do servigo de geolocalizagdo de frotas as Entidades
Plblicas voltou a superar os maximos atingidos nos ultimos anos, contando a Municipia
com 3.306 viaturas monitorizadas em 171 clientes, dos quais se destacam 66 Corporagdes
de Bombeiros, 44 Camaras Municipais, 11 Juntas de Freguesia, 5 Santas Casas da
Misericordia, 2 Comunidades Intermunicipais.

A Central Nacional de Compras Municipais Conneci® continuou o seu processo de
introdugao no mercado, crescendo para 70 Entidades Aderentes, 10 Acordos Quadro em
vigor, 4 milhdes de litros de combustivel comercializados, 7 viaturas elétricas / hibridas
entregues, 8 veiculos de limpeza urbana em operagdo e 12.000 sacos para moloks
entregues.

No lancamento de novas solugbes destaca-se a Rede Nacional de Potencial Solar, uma
Comunidade de Municipios com preocupacdes ambientais declaradas e assumidas, que
aposta na sensibilizagdo da Sociedade Civil para o aproveitamento da energia solar.

Municipios, com responsabilidades firmadas perante o Pacto dos Autarcas, perante o
pacote de medidas Clean Energy for All Europeans, ou simplesmente alertados para os
impactos da utilizagao de energias ndo renovaveis no futuro dos seus territorios, tém nesta
rede uma potente ferramenta para concretizagdo das metas estabelecidas, que divulga o
potencial solar do seu territorio e o retorno do investimento esperado pela utilizagdo de
tecnologias de captacdo de energia solar, em cada cobertura, permitindo ao cidadado,
condominio, ou empresa ambicionar um futuro mais sustentavel para a sua familia,
conhecer o potencial de aproveitamento solar, aferir o investimento necessario em
tecnologia e ver valorizado o seu imovel pela consciéncia ambiental do seu municipio.
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No campo dos novos langamentos, destaca-se ainda a aprovacado do projeto uniquePATHS, %
candidatado a linha de apoio a sustentabilidade do Turismo de Portugal, aprovado no final

do ano de 2019 e que sera desenvolvido e implementado ao longo do primeiro semestre de

2020, com um impacto muito relevante para o setor do turismo em Portugal.

Este projeto pretende criar um novo modelo de pratica e de dinamizagdo do turismo
territorial, encontra-se suportado por uma APP que sera desenvolvida em exclusivo para o i
projeto e cria um marketplace onde se encontram guias, com turistas para a realizacdo de '
rotas pedestres.

No campo da comunicagdo, a Direcdo manteve como sua responsabilidade o langamento
de conteudos via www.municipia.pt e www.centralconnect.pt, social media de ambas as
marcas e na forma de newsletter em papel e digital distribuida a todos os Municipios,
Comunidades Intermunicipais e Empresas do Setor Empresarial Local.

O ano de 2020 ficara marcado pelo crescimento das linhas de negécio em introdugdo, como
a Connect®, onde se esperam novas categorias, adesdes e contratualizacdes; espera-se um
novo incremento no servigo de geolocalizagao de frotas, pela mudanca de paradigma na
utilizagdo dos recursos; preconiza-se o aumento da comunidade respeitante 3 Rede
Nacional de Potencial Solar, com novas entidades preocupadas com as altera¢bes
climaticas; e serd o ano de concretizacdo da inovadora plataforma uniquePATHS, um marco
no turismo em Portugal.




Atividade Comercial

Concursos
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O quadro seguinte, espelha o resultado das propostas apresentadas no contexto do
Decreto-Lei n.” 111-B/2017, de 31 de agosto, bem como as propostas apresentadas
espontaneamente ou através de consulta, por todas as Dire¢des da Municipia, ao longo do

ano de 2019:
Ne
PROPOSTAS  Propostas
2018
Propostas 176
adjudicadas
Propostas em
g 321
Propostas 31
recusadas
Total de
Propostas 528
Apresentadas

Ne 8% N
Propostas Propostas
2019 1819
a1 71,70%
334 4,00%
76 145,20%
451 -14,60%

Em Valor e
2018 2019 L
6.461.510 443.879 93,10%
14.660.403 8176893  -4420%
670.066 983.602 46,80%
21.791.979 9.604374  -55,90%

Unidade: euros

Constata-se através da leitura do quadro anterior, que a empresa apresentou 451 propostas
ao longo do ano de 2019, o que reflete a apresentacao de 2 propostas a cada dia util.
Verificou-se uma variagdo negativa de 71,7%, em namero de propostas adjudicadas e uma
variacdo negativa de 93,1% no valor (euros) das propostas adjudicadas. Esta variagac esta
relacionada com o valor das propostas apresentadas em Mogambique em 2018, que ndo se

repetiram em 2019.

Importa ainda referir quais os clientes que mais contribuiram em volume de faturacdao em
2019 e que se descrevem seguidamente por ordem decrescente:




TOP 10 CLIENTES

706.284
245.815
78.005
71.696
65.056
55.241
47.500
47.429

47.020

22,40%
7,80%
2,50%
2,30%
2,10%
1,80%
1,50%
1,50%

1,50%
Unidade: Euro

O quadro anterior é elaborado com base no valor total da faturagao em euros e sem IVA.

Tipologia de Clientes

O setor publico continua a ser o setor preferencial de atuacao da Municipia, com 76% da
faturacao neste setor, registando uma diminuicdo de 10,5% face ao ano anterior,
O setor privado regista cerca de 24% da faturagao, ou seja, mais 10,5% que no exercicio

anterior, conforme se constata no quadro seguinte:
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% do Volume de Faturagdo por Tipo de Setor

2017 2018 2019

®mSetor Publico = Setor Privado

FATURACAO MERCADO 2017 2018 2019

Externo 55,50% 36,81% 49,92%

Nacional 44,50% 63,19% 50,08%

% do Volume de Faturacao por Tipo de Mercado
100K%
e

Bl

T

2017 2018 2019

B Externo ENacional




2.3. Certificagoes Técnicas e marcas registadas

Certificagdes Técnicas

erritério

g ENTIDADE
FORMADORA

ERTIFICADA

SGS

certificagdo
acreditada

——IRkc—

A Direccdo Geral do Territorio certifica que a empresa Municipia
- Empresa de Cartografia e sistemas de informacao, SA.,
autorizada a exercer todas as actividades relacionadas com a
producgdo e gestdo de informacdo geografica, desde a Fotografia
Aérea ao Cadastro:

. Alvara N°1/2000 CT: Imagem Aérea e outras formas de deteccdo
Remota, Topografia e Nivelamento, Triangulacao Aérea,
Restituicdo Fotogramétrica, Numerizagdo de Informagao
Cartografica, Edicao de Dados Cartograficos e Ortorrectificagao;

. Alvara N°1/2003 CD no dominio do Cadastro Predial.

Certificada como entidade formadora pela DGERT, Direcgao-
Geral do Emprego e das Relagbes de Trabalho.

O sistema de gestdo da organizacdo foi auditado e cumpre com
os requisitos da norma NP EN 1SSO 9001:2015.




Marcas Registadas

©
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Central Nacional de Compras Municipais CONNECT ®

Criada pela Municipia e pelo Municipio do Funddo em 2015 ao
abrigo do DL 200/2008 de 9 de Outubro e suportada pelo Estudo
de Viabilidade Economica realizado por Augusto Mateus, Lda.

Comunidade de Municipios, que divulga a poupanga e retorno do
investimento esperados pela utilizacdo de tecnologias de captacdo
de energia solar, em cada cobertura.

Comunidade virtual que reldne, sistematiza, integra e difunde em
3 idiomas, num Unico enderego, informacdo sobre Cidadania,
Servicos Publicos, Turismo, Lazer e Negocios da totalidade das
Autarquias Portuguesas.

Procura? Aqui encontrall!
Plataforma digital que retne de forma georreferenciada todos os
comércios e servigos do pais.

Infra-estrutura nacional e oficial de enderegos.

Observatorio Estatistico.

Empresa de Servigos Energéticos.




WHERE ARE YOU &

&

Plataforma Internacional de Comunicacdo entre Clientes de @
Informacao Geografica e Empresas de aquisicao de dados por
sensores aerotransportados.

Plataforma Internacional de Comunicacdo entre Clientes de
Informacao Geografica e Empresas de aquisi¢ao de dados.




2.4. Recursos Humanos
Atividade

Fruto do crescimento da Central Nacional de Compras Municipais, vulgo CONNECT, e dos
projetos em carteira relacionados com a Diregdo de Engenharia e de Infraestruturas, foi
necessario recrutar novos elementos para o quadro da empresa.

Evolucdo e caracterizacdo dos efetivos

A tendéncia tem sido a manuteng¢ao da equipa constituida ao longo dos anos, recorrendo a
subcontratagdo de servigos para suprir o trabalho advindo do acréscimo de projetos.
Pode-se verificar no quadro em baixo, um ligeiro aumento do ndmero de efetivos a 31 de
dezembro, motivado pelas 9 contratagdes realizadas ao longo do ano, e pelas 3 saidas
impulsionadas por iniciativa dos trabalhadores.

\LUCAO RI 2017 2018 2019

N.? de efetivos EY| 32 38

O quadro que se segue, regista o nimero de efetivos, distribuidos pelos varios tipos de
vinculo contratual. Verifica-se que cerca de 66% possuem com a Empresa um vinculo
contratual “sem termo”, 26% tem um contrato a “termo certo” e 8% tem um contrato a
“termo incerto”.

TIPC ViNCULD CcON TUAI 2017 2018 2019
Contrato sem termo 29 28 25
Contrato termo certo 2 2 10
Contrato termo incerto 0 2 3

3 dezembro 3 32 38




Em termos de unidades organicas da empresa, a 31 de dezembro, os efetivos estavam
organizados da seguinte forma:
Direcdo de Cartografia e Cadastro com 14 elementos;
Direcdo de Inteligencia Espacial com 8 elementos;
Direcao Administrativa e Financeira com 7 elementos, (1 Connect);
Direcdo de Engenharia e Infraestruturas com 4 elementos;
i Direcdo de Novos Negocios com 4 elementos, (1 Connect);
| Direcdo Geral com 1 elemento.

O capital humano da empresa no final de dezembro de 2019 é constituido por 38
trabalhadores. Desses, 15 sao do género feminino e 23 do masculino.

PITAL HUMANS 2017 2018 2019
Género Masculino 22 21 23
Género Feminino 9 1" 15
¥ dezembro 3 32 38

A media etaria da idade dos funcionérios continua situada nos 44 anos, apresentando os
recursos humanos da empresa uma estrutura solida e capaz de transmitir conhecimentos,
com experiéncia e identificagdo com as politicas da empresa.

ESTRUTURA ETAR 2017 2018 2019
De 40 a 69 anos 24 22 23
De 18 a 39 anos 7 10 15

O nivel de habilitacdo do conjunto dos trabalhadores da Municipia estd espelhado no
quadro em baixo e apresenta as seguintes caracteristicas:




2017 2018 2019
Doutoramento 1 0 0
Mestrado 0 0 5
Ensino Superior 20 21 21
Ensino Secundario 10 11 12
3° Ciclo Ensino Basico 0 0 0
Total Y| 32 38
Com mestrado temos 13%, com um nivel de habilitacdo igual ao ensino secundario temos
32% do total dos trabalhadores, com habilitacdes de ensino superior temos 55%.

Absentismo

Como podemos verificar no quadro seguinte, os numeros mais significativos no absentismo
estdo relacionados com as auséncias por Baixa emitida pela Seguranca Social. Nesta
tipologia de auséncias inclui-se a baixa por doenga, a baixa de risco e a assisténcia a
familiares. Na tipologia “Doencga” estao incluidas as consultas medicas e as auséncias por
indisposicao.

Ti i r
Baixa Outras
NTIEN e Doen Casamento ; Total
: ERRSEN < Social Parental L . Obrig. Deslocaglio Autor./aprovadas
e Luto Legais descola empregadar
T em Dias 122 21 56 17 0 5 0 221
Peso relativo 55% 10% 25% 8% N/A 2% NiA 100%




lipos de absentismo no ultimo triénio:

2017
Baixa S. Social 52
Licenga Parental 0
Doenga 57
Outras 18
Total Auséncias 127

2018

B8

25

51

21

165

4%

2017-
2018

31%

N/A

-11%

17%

30%

2019

122

21

22

221

A%

2018-
2019

79%

-16%

10%

5%

34%

trmcdocier; chas

Analisando e comparando os niumeros de 2019 com o ano anterior, verifica-se um aumento
do absentismo, com maior incidéncia na tipologia "baixa por doenga”.

. S rolikia)

A Empresa ao longo do ultimo triénio tem mantido o seu investimento na formagao, como
componente importante da area dos Recursos Humanos, conforme se pode verificar no

quadro seguinte.

I TIMENT El

RIVIAL Zﬂ'l?
N.° de Formandos 14
." de Agdes 38

Horas de Formagdo 583

2018

10

20

353

4%

2017-
2018

-29%

-47%

-39%

2019

12

15

327

A%

2018-
2019

20%

-25%




Neste quadro, pode-se observar que 20% dos trabalhadores tiveram a possibilidade de
frequentar a¢des de formacao. Das 327 horas, 36 horas (11%) foram de especializacdo e 291
horas (89%) foram despendidas em workshops, palestras e conferéncias.

Gastos com Remuneracgoes

No quadro seguinte, demonstram-se os valores registados na conta de Gastos com o
Pessoal e Administracao, estando estas remuneragdes também descritas no anexo. O peso
de cada rubrica na estrutura destes gastos e as respetivas variacdes entre 2017 e 2019, em
termos percentuais, sao as que se descrevem, em seguida:

Var.
Peso %
Natureza 2017 2018 2019 17-
no total
18
RemuneracOes, Subs. Férlase Natale | .. .00, 30370010 907.948.85 74,31% 22%
Sub. Alimentagdo
 Horas extra 147324 200136  1527.96 0,27% 97%
Senhas de Presenca 638040 765640  14.67492 0,70% 20%
Encargos patronais, Seguros AT e de ,
Satide e Higiene e Seguranca trabatho | 25598953 21108010  241.288.87 19,39% 18%
Ajudas Custo/Quilémetros 87243,25 4410595 155.185,64 4,05% -49%
Formagéo, Créditos de formagdo e
| e et es ¢ IR 14.866,12  13.897,74  15.230,65 1.28% 7%
' TOTAL 1.402.523 1.088.341,65 1.335.856,89 100,00%  -22%

Os gastos com remuneragoes sofreram um incremento de 12%, inteiramente justificados
pelo projeto que se desenvolveu em Mogambique e para o qual se contrataram
supervisores para fazer o acompanhamento e gestdao das equipas no terreno.

As horas extra, para além de apresentarem um valor residual, derivam de valores
excecionais e devidamente justificados e que, em 2019, tiveram origem em trabalho de
fotografia aérea, que esta sempre associado as necessidades meteorolégicas favoraveis.
Esta rubrica diminuiu 47% face ao ano transato.

O valor das senhas de presenga registou um incremento de 7.000 euros aproximadamente
e resulta da necessidade de um acompanhamento mais efetivo da sociedade em particular
quanto ao projeto com as caracteristicas ja relatadas.

—~

18-19

12%

-47%
92%

14%
252%
10%

23%
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Os encargos patronais, seguros e higiene e seguranga no trabalho registaram um
incremento idéntico ao analisado com as remuneragdes, neste caso com um aumento de
14%.

A rubrica de ajudas de custo € uma das que mais aumentou (252%), tendo em conta o
acompanhamento necessario dos projetos de Mogambique (RDUAT e voo de Nampula e
Zambézia), que se fazem através da presenca com uma frequéncia sistematica do Diretor
Geral, Direcao de projeto, Supervisores e Logistica.

Na formacao assistiu-se a um ligeiro aumento de custos, face ao ano transato, em concreto
de 10%.

Este valor sera sempre necessario investir, j@ que um dos fatores de sucesso de uma
empresa de base tecnologica € ter recursos capazes de responder as dinamicas e evolu¢ao
dos mercados tecnolégicos.




2.5. Evolugao Econémico-Financeira

O relato financeiro que se segue, visa explanar as tendéncias do desempenho financeiro da
Municipia, tendo em conta valores comparaveis dos Ultimos exercicios.

Apesar deste relato se basear em valores histéricos, o que permite verificar a
progressao/desempenho da sociedade nos Gltimos anos, também permitird perspetivar o
futuro da Municipia, através de Indicadores que medem a performance da empresa.

Em seguida, resumem-se as principais rubricas do desempenho econémico da Municipia
nomeadamente, através da analise da Demonstracdo de Resultados Total de Ganhos e
Gastos, dos Resultados Operacionais, dos Resultados Financeiros, dos Resultados Antes de
Impostos e dos Resultados Liquidos, dos Indicadores de Atividade, de Gestao, de Tesouraria,
de Equilibrio Financeiro e dos Indicadores Legais, ao longo dos Ultimos trés exercicios.




DEMONSTRAGCAO DE RESULTADOS SINTESE

No guadro seguinte, pretende-se evidenciar a evolucdo dos Ganhos e Gastos registados no
ultimo triénio, bem como a sua variagao nesse periodo.

2017 2018 ;:1: 2019 :;:1 Média
Ganhos Operacionais
zzr;éi?;imta dos (Volume de 3523.858[3.772.485| 7% |4339520| 15% [3.878624
Subsidios & Exploragdo 32.148 0 M/A 88.423| 100% 40.190
Reversies de Imparidades 8.866 46.017| 419% 0| -100% 18.254
QOutros Rendimentos ou Ganhos 19.721 837021 324% 152.744 | 382% 85.389
Total dos Ganhos Operacionais 3.584,592 | 3.902.204 9% 4580696 17% |4.022.498
Gastos Operacionais
Fornec. e Servicos Externos 1.903.789| 2.365.373 24% 2.452.621 4% 2.240.595
Gastos com Pessoal 1.402.523|1.088.342| -22% |1.335.857| 23% 1.275.574
Imparidade de dividas a receber 1] 0 0% 11.250| 100% 3.750
Outros gastos e perdas 22.396 45317 102% 111,580 146% 59.764
g:';:g;”maes dedepreciacdes/ | 1e4949| 208046| 26% | 43ss23| 111% | 270506
Total dos Gastos Operacionais 3.493.656 | 3.707.078 6% 4.349.830 17% 3.850.188
Resultados Operacionais 90.936| 195.126| 115% 230.867 18% 172.310
Ganhos Financeiros
Juros e rendimentos similares obtidos 3.209 21.747| 578% 704 “O7% 8.553
Gastos Financeiros
Juros e gastos similares suportados 66782 77617 16% 136.419| 76% 93.606
Resultados Financeiros -63.573| -55.870| 12% -135.715| -143% -85.053
Resultados Antes de Imposto 27.363| 139.256| 409% 95.152| -32% 87.257
Impostos 17.443| 133.163| 663% 198.799| -49% 116.468
Resultado Liquido 9.920 6.093| -39% -103.647 | -1.801% -29.211

Unidade: Euros




Da analise do ultimo triénio, destaca-se uma média de volume de negodcios de 3.878.624
euros.

No ano em que cumprimos 20 anos de existéncia registamos o maior volume de negocios
da historia da sociedade, com 4.339.529 euros.

Este volume de negédcios elevado (mais 15% do que no ano transato), deve-se
essencialmente ao trabalho realizado em Mogambique nos ultimos anos, onde foi
necessario preparar condigdes para que este desiderato fosse possivel de alcangar.

Os subsidios a exploragao tiveram origem numa parceria com a Lisboa e-Nova, para o
desenvolvimento do projeto Solis.

Da rubrica de outros rendimentos e ganhos verificou-se um incremento substancial face
a 2018 (mais 382%), que se deve, no essencial, a equipamento gue foi vendido para a
consorciada do projeto, arrendamento residual de uma area do escritério na sede e a
diferencas de cambio favoraveis.

A rubrica de ganhos operacionais cifrou-se em 4.580.696 euros, representando mais 17%
do que no ano anterior.

Quanto aos gastos, a rubrica de fornecimento e servigos externos, registou apenas 4% de
aumento, sendo 80% deste valor (2.452.621 euros) explicado por subcontratagdo de
servicos.

Quanto aos gastos com pessoal, registaram um incremento de 23%, face ao exercicio
economico anterior, tendo ja sido esta rubrica detalhada em capitulo especifico.

O assunto imparidades tem estado nos ultimos anos controlado, contudo tivemos neste
exercicio que assumir a improbabilidade de conseguir cobrar a um cliente estrangeiro uma
divida de 11.250 euros.

Na rubrica de outros gastos e perdas, o valor subiu face ao ano transato em 146% e deve-
se em grande medida a necessidade de corrigir registos de anos anteriores, impostos,
quotizacdes, etc.

Quanto as amortizagdes, registaram uma duplicacdo, tendo em consideracdo que foram
realizados investimentos tecnolégicos para o projeto em Mocambique, em portateis, tablets
e GPS essenciais ao projeto.
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Desta evolugao de ganhos e gastos adveio um resultado operacional positivo de 230.867
euros.

Quanto aos ganhos financeiros, estes revelaram-se residuais, ja que foi um ano de fortes
necessidades de tesouraria, uma vez que o nosso principal cliente apenas concretizou a
transferéncia do adiantamento de 30% no ano transato (2018), ndo tendo havido qualquer
pagamento ao longo de 2019,

O esforco de financiamento a curto prazo, teve fortes implicagdes nos juros e gastos
similares, ja que o financiamento de tesouraria em 2019, foi constante e intenso.

As despesas bancarias, relacionadas com garantias bancarias, também penalizaram
fortemente esta rubrica.

No ano de 2019, alcancamos um Resultado Antes de Impostos positivo de 95.152 euros,
em grande parte alicercado nos excelentes Resultados Operacionais.

A rubrica de impostos foi, este ano, fortemente afetada, ja que para além dos impostos
“regulares” (o IRC, derrama, tributacdo autonoma), foram acrescentados os impostos
relativos a retengao dos pagamentos provenientes do estrangeiro, totalizando esta rubrica
o valor de 198.799 euros, o que originou um Resultado Liquido negativo de 103.647
euros.

Apesar de estarmos perante um resultado liquido negativo, este deriva ndo de uma questdo
estrutural ou de uma ineficaz gestao operacional, mas sim da elevada carga fiscal registada.
Com nota extremamente positiva, destaca-se o facto dos Resultados Antes de Impostos
se afigurarem positivos, ndo concorrendo desta forma para a necessidade de
reequilibrio financeiro dos acionistas da sociedade.
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INDICAD DE

. Var Var
2017 2018 1 Média

e 17418 1819
Volume de Negécios 3.523.858 3.772.485 4.339.529 3.878.624 7% 15%
Rentabilidade das Vendas 0.28%  0,16%  -23%%  -0,65% -43%  -1.579%
EBIT (Resultado 90.936 195126 230.867 172310 115%  18%
Operacional)
Resultado Liquido 9920 6093 -103.647 -29.211 -39%  -1.801%
Cash Flow Liquido 174.869 214139 334876 241.295 22%  56%

Unidade: Euro

Volume de Negécios - Apresenta o melhor registo de sempre da empresa, motivado pelo
projeto de Mogambique. Este valor registou um incremento de 15% face ao ano transato.

A Rentabilidade das Vendas (RL/VN) é negativo, ja que a nivel nacional os concursos sdo
langados invariavelmente pelo pre¢o mais baixo, ndo valorizando aqueles que apresentam
uma maior valia técnica, conduzindo a margens baixissimas. Este indicador, foi fortemente
penalizado pela rubrica de impostos, em particular os ndo correntes.

EBIT (ganhos antes de impostos e juros) - Pelo sexto exercicio econoémico consecutivo, 0s

resultados operacionais revelam-se positivos, tendo subido face ao ano transato 18%, com
o valor de 230.867 euros.

O resultado alcancado e sobretudo pela consisténcia revelada nos ultimos anos, confere
sustentabilidade e futuro 4 sociedade.

Resultado Liquido - o resultado liquido apresenta-se negativo, sobretudo pelos impostos
registados. Para além da carga fiscal corrente, houve que registar retencdo de valores por
transferéncias desde o estrangeiro, o que originou a passagem de um resultado antes de
impostos positivo, para um resultado liquido negativo de 103.647 euros.

)
\




Cash Flow Liquido - representa os meios monetarios que a sociedade é capaz de libertar e
que, neste caso, apresentam-se elevados, com um crescimento de 56% face ao ano
transato, libertando 334.876 euros para novos investimentos.

O valor é decomposto pelo somatdrio do resultado liquido, amortizagbes e provisdes.

INDI S DE GESTAO
ES” 2018 : Var Var

S it ' Média 748 1819
Volume de Negécios por
Traballiador - euros 103.643 117.890 114,198 111.910 14% -3%
Prazo Médio de Pagamentos ]
(PMP) - dias 93 75 183 117 19% 144%
Prazo Médio de
Recebimentos (PMP) - dias 81 142 162 128 -75% -14%

Unidade: Euro

Prazo Médio de Pagamento (PMP) - o numero de dias que em média a Municipia leva a
satisfazer os seus compromissos, junto dos fornecedores, é agora de 183 dias, tendo
piorado este indicador pelas razbes ja anteriormente relatadas.

Prazo Médio de Recebimento (PMR) - A deterioracdo do numero de dias médio de
recebimento resulta do atraso do recebimento do cliente em Mogambique, o que originou,
em media, que a Municipia receba a 162 dias, levando a um desequilibrio constante de
tesouraria ao longo de todo 0 ano de 2019, com consequéncias diretas no nosso atraso de
pagamentos, como se pode constatar no indicador anterior.

Volume de Negécios por Trabalhador (VN/N® Pessoas) - sofreu um decréscimo residual
de -3%, uma vez que o numero de funcionarios contratados subiu mais do que proporcional
ao crescimento do volume de negécios.

O ndmero de funcionarios a 31 de dezembro era de 38 (crescimento de 19% face ao ano
transato) e o volume de negdcios cresceu 15%. Ainda assim, cada funcionario gerou,
teoricamente, 114.148 euros de volume de negocios.




INDICADORES DE TESOURARIA g\

Liquidez Geral (AC/PC) - embora se tenha verificado um aumento do ativo de curto prazo
fruto dos créditos sobre clientes, o passivo de curto prazo subiu mais que proporcional,
originando momentaneamente uma reducao da liquidez geral para a paridade.

Var Var
2017 2018 2019 Média 1718 1818
Liquidez Geral 2,00 2,68 0,96 1,88 34% -64%

Unidade: Unidade

INDICADORES DE EQUILIBRIO FINANCEIRO

uitfbri Var Var
i i s 4 ity i Média 1718 1819
Autonomia Financeira 7400% 6740% 51,60%  64,33% -2,4% -23,4%
Solvabilidade 3,32 4,26 1,20 293 -184%  -71.8%
Rentabilidade dos Capitals .., ;100 323 .002% 262% -1.873%
Proprios

Autonomia Financeira (CP/AT) - verifica-se um decréscimo de 23% face ao ano transato,
sendo explicado pelo aumento de 25% do ativo e a reducao de 4% no capital proprio da
sociedade.

Solvabilidade (CP/ (Passivo Total-Proveitos Diferidos)) - Ao longo do ano, foi necessario
recorrer a financiamento de curto prazo, tendo em consideracdo que o principal cliente em
Mogambique, desde 31.12.2018 ndo promoveu qualquer transferéncia para o projeto.

O reequilibrio de tesouraria, alicer¢ou-se no financiamento em fornecedores e na banca, o
que originou um incremento do passivo de forma significativa, enquanto que o capital
préprio apenas sofreu uma redugdo de 4%. Esta situacgao, originou e justifica a quebra deste
indicador em 72%, situagdo que sera revertida no primeiro semestre de 2020.




Rentabilidade dos Capitais Proprios (RL/CP) - tendo em consideracdo os resultados
liqguidos negativos e praticamente a manutencdo do valor dos capitais préprios, a
rentabilidade passou a ser, em 2019, de -3,23%.

INDICADORES LE

A sociedade alcangou nos dltimos cinco exercicios econémicos, Resultados Antes de
Impostos, positivos, situagao que se voltou a verificar em 2019,

Lei 50/2012
LEGAIS
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Regra do Equilibrio de Contas 57.270 60.270 22114 27363 139.256 95,152

Unidade: Euro

Do exercicio economico de 2019, ndo resultara qualquer transferéncia de reequilibrio,
em conformidade com o n° 2 do artigo 40° da Lei 50/2012, em consequéncia dos Resultados
Antes de Impostos se terem traduzido em 95.152 euros.
Em seguida, apresentamos a relagao dos atuais acionistas, com referéncia a 31.12.2019,
bem como a situagdo de transferéncias em divida em conformidade com a Lei 53-F/2006 de
29 de dezembro e a atual Lei 50/2012 de 31 de agosto.
Refira-se ainda a aquisicao residual de agbes proprias, todas a um céntimo por agao,
representando o total de 4,22%, que se distribuem da seguinte forma, nos anos transatos:

¢ Municipio de Abrantes (maio de 2013);

+ Municipio de Vila de Rei (julho de 2014);

* Municipio de Ferreira do Zézere (novembro de 2014);

e« Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo (dezembro de 2014);

¢ Municipio de Oliveira de Frades (janeiro de 2015);

« Municipio de Alvaiazere (dezembro de 2015);

« Municipio de Silves (mar¢o de 2016);

« Comunidade Intermunicipal da Regido de Leiria (abril de 2016);

¢ Municipio de Tavira (junho de 2016);

« Comunidade Intermunicipal do Alto Alentejo (dezembro de 2016);

¢ Municipio de Sever do Vouga (janeiro de 2017).




ACIONISTAS . caes

Mun. de Oeiras 367.840
Mun. de Vila Nova de Gala 31.002

Mun. de Maia 30.100
Mun. da Figueira da Foz 15.000
Mun. de Mafra 15.000
Mun. de Sesimbra 15.000
Mun, de Viseu 14.000
::mmm"-“' SREENE 10995
Mun. de Portimdo - 5010
Assoc. Mun. Reg, 5,000
Auténoma Agores

ASSEC. BTN 0 Db, do 5.000
Baixo Guadiana

Mun. de Ansigo 5.000
Mun. de Braganga 5.000
Mun. do Carregal do Sal 5.000
Mun. de Castelo Branco 5.000
Mun. da Covilh3 5.000
Mun. de [lhavo 5.000
Mun. de Lagoa 5.000
Mun. de Leiria 5.000
Mun. de Loulé 5.000
Mun. de Menchique 5.000

Mun. de Pagos de Ferreira 5.000

Mun. da Sertd 5.000
Mun. de Vale de Cambra 5.000
Mun. de Vila do Conde 5.000
Mun. de Boticas 1.998
Assoc. de Mun. do Vale do 1302
Douro Norte

:I-_u.l:..dt Albergaria-a- 1.004

Mun. de Ponte da Barca 1.004

Valorda
particip. €

1.835.521,60
154.699,98
150.195,00
74.850,00
74,850,00
74.850,00
69.860,00
54.865,05

24,999.90

24.950,00

24.950,00
24.950,00
24.550,00
24.950,00
24.950,00
24.950,00
24.950,00
24.950,00
24.950,00
24.950,00
24.950,00
24.950,00
24.950,00
24.950,00
24.950,00

9.970,02

5.997.98

5.009,%

5.009,96

% da

part.
Inicial

56,71%
4,78%
4,64%
231%
2.31%
2.31%
2,16%
1,70%
0,77%

0.77%

0,77%
0,77%
0,77%
077%
0,77%
0.77%
0,77%
0,7 7%
0,77%
0.77%
0,77%
0,77%
0.77%
0.77%
0,77%

031%

0,19%

0,15%

0,15%

£is

59,22%
4,95%
4,85%
241%
241%
241%
2,25%
1.77%
0.81%
0,80%
0,80%
0,80%
0,80%
0,80%
0,80%
0.80%
0.80%:
0.80%
0,80%
0,80%
0,.80%

80%
0,B0%
0.80%
0,80%
0,32%

0,19%

0,16%

0,76%

2008
0,00
0,00
0,00

447383
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00

1.491.28

0,00
1.491.28
1.491.28

0,00

0,00
1.491.28
1.491,28

0,00

0,00

0,00
1.491,28

0,00

0,00

0,00

0,00

358,50

0,00

295,45

0,00

Consolidagdo Financeira

2009 2010 2013
0,00 0,00 0,00
0,00 000  2.199,04
0,00 0,00 0,00
13.86586 14.976,07 28.602,22
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
462195 499202 953407
462195 499202 953407
462195 499202 953407
462195 499202 953407
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
462195 499202 9.53407
462195 499202 9.534,07
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
462195 499202  9.534,07
0,00 0,00 0,00
0,00 0.00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
111112 1.20008 229199
0,00 0,00 0,00
92809 1.00240 191444
0,00 1.000,40 0,00

201112/
14a19

0,00

0,00
0,00
-595,76
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00
-198,59

-198,59
-198,59
-188,59
0,00
0,00
-198,59
-198,59
0.00
0.00
0,00
-198,59
0,00
0,00
0,00
0,00
47,74
0,00
-309,88

-39,80




ACIONISTAS

Assoc, de Mun. do Douro
Superlor

Assoc. de Mun. PEFICA
Mun. do Fundéo

Mun. de Sintra

Com. intermun. Alentejo
Central

Mun. de 530 Jodo da
Madeira

Mun. de Agular Beira
Mun. de Arganil

Mun. de Barcelos
Mun. de Cabeceiras de
Basto

Mun. de Géis

Mun. de Gouvela

Mun. da Guarda

Mun, de idanha-a-Nova
Mun, de Lamego

Mun. de Mangualde
Mun. de Mourdo

Mun. de Olhio

Mun. de Oliveira do
Hospital

Mun. de Paredes

Mun. de Penacova
Mun. de Penamacor
Mun. de Ponta Delgada

Mun. de Portalegre

Mun. de Santa Marta
Penaguido

Mun. de Santiago do
Cacém

Mun. de 530 Pedro do Sul
Mun. de Sernancelhe
Mun. de Sines

Mun. de Trofa

Nimero Valor da

de acBes particip. €
1.002 4,999,98
1.002 4.,999,98
1.002 495998
1.002 4.995,98
1.000 4.990,00
1.000 4.950,00
999 4.98501
999 4,985,011
999 498501
999 4.985M
999 4.985,01
999 4.985,01
995 4.98501
o999 4.98501
999 4.985.0
959 4.98501
959 4.985,01
999 4.9850
939 4.585M
999 49850
999 4.9850
999 49850
999 4.985,01
599 4.985,01
599 4,985,
999 4,985,011
959 4,985,011
9499 498501
999 49850
999 4.9850M

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
297,96
0,00
0.00
0,00
297,96
0,00
297,96
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
297,96
0,00
0,00
297,96
0,00
0,00
0,00

%da %da
part.  part.
inicial  atuai 2008

0,15% 0,16%
0,15% 0,16%
015%  0,16%
0,15% 0.16%
0,15% 0,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0.,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0.16%
0,15% 0.16%
D,15%  0,16%
0,15% 0,16%
0.15% 0,16%
0,15% 0,76%
0,15% 0,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0.16%
0,15% D,16%
0.15% 0,16%
0.15% 0,16%
0,15% 0,16%
0,15% 0.16%
0,15% 0,16%

Consolidagio Financeira
1

w09 200 20 NV
0,00 0,00 1.910,63 -39.80
0.00 0,00 0,00 0,00
0.00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0.00 0,00 0,00 0,00
0,00 0.00 1.504.9 -39,68
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0.00 0,00 0,00
0,00 0.00 0,00 0.00
923,47 99741 1.904,91 -39,68
0,00 0.00 0,00 0,00
0.00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00
923.47 997,41 1.904,91 -39,68
0,00 0,00 0.00 0,00
92347 997,41 1.904,91 -35,68
0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0.00 000 0,00
0,00 0.00 0,00 0,00
0,00 0.00  1.2043 -39,68
923,47 997.41 1.5904,91 -39,68
0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0.00 0,00
523.47 557.41 1.504,9 -39,68
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0.00 0.00 1.904,91 -39,68




%da %da Consolidagdo Financeira
ACIONISTAS gm0 par  pa. 5 o
iniclal  awsal | 206 000 200 003 i
Mun. de Vieira do Minho 999 498501 0,15%  0,16% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Muﬂ'#w’"m“ 899 498501 0,15% 0,16% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Polares
| Agdes Préprias 27496  137.20504 422%  N/A 0,00 0,00 000 190491 0,00
TOTAL 648.633 3.236.678,67 100%  100%  15.569,26 52.876,07 58.110,14 120.801,00 -2.470,55

201112014/
Sintese 2008 2009 2010 2013 15/16/17/18/ Total
| 19 |
Valores. 177.889 | 546,714 589.488| 1.116.022| -22715 |  2.407.397
Liquidados | e SE
"'-'m"“ 15.560 52876 58410 120.801|  -2.471 244,886
Total 193.458 599500  647.598| 1236823 | -25.186 2.652.283 |




2.6. Proposta de aplicagdo de resultados

O Conselho de Administracdo, propde que o resultado apurado no exercicio de 2019, no
valor de -103.647,02 euros, seja transferido para a conta de "Resultados Transitados”.




NOT. NAIS

Uma nota de aprego aos membros dos restantes 6rgdos sociais, Dr. Luis Miguel Roque
Tarouca Duarte Gavinhos, como Presidente da Mesa da Assembleia Geral, e o senhor Dr.

Santos Silva como Fiscal Unico, pela disponibilidade e colaboracdo prestadas.

Finalmente, o registo do reconhecimento aos acionistas pela sua disponibilidade e
contributo, bem como o agradecimento a todos os colaboradores pelo empenho
evidenciado no progresso da Municipia, Empresa de Cartografia e Sistemas de Informacéo,

E.M., SA.

Oeiras, 28 de fevereiro de 2020

O Conselho de Administragao,
/\——.-’/""'L--xé]

ento Tfigo - Presidente

Rui Manoel da Graca Coias - Administrador

s 3. Al d 1
\

Joao Pedro Brito da Silva - Administrador




Contas do Exercllﬁ '




3 | Contas do exercicio

~ Balango

» Demonstracdo de Resultados por Naturezas

» Demonstracao de Resultados por Fungdes

» Demonstracdo das Alteracdes no Capital Préprio

» Demonstracao de Fluxos de Caixa

54
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Entidade:
MUNICIPIA, 5.4,
BALANCOD Periode findo em 31-12-201%
Contas ndividuais I o Mangas BDEELnl 8m Eurgs
[ruBRICAS NOTAS DATAS
31-12-2019 31-12-2018
ATIVO
Ative ndo corrente:
Atlvos fixos tanghvels 7410 1.859.535,76 1.138.244,59
|Propriedades de investimento 0,00 0,00
Goodwill 0,00 0,00
Ativos intangiveis 6110 10.085,66 17.6459,50
Ativos biologicos 0,00 0,00
Participagbes financeiras - método da equivaléncia patrimonial 0,00/ 0,00
Dutros Investimentos Financeiros (ParticipagGes financeiras - outros métodos) 0,00 0,00
Outros Investimentos Financeiros (Acionistas/socios) 0,00/ 0,00
Outros ativas financeiros 6,207,594 594041
Ativos por impostos diferidos 15 4,166,453 29.890,88
1.880.795,79 2.191.725,78
Ativo corrente:
|Inventarios 0,00 0,00
Ativos bioldgicos 0,00 0,00
Clientes 192145261 146646631
Estado e outros entes plblicos 17.856,25 1537148
Capital subscrito e ndo realizado (Acionistas/sdcios) 0,00 0,00
Outros créditos a receber (Adiantamentos a fornecedores) 39.555,24 17.714,78
Qutros créditos a receber (Outras contas a receber] 15 2.237.571,27 91332122
Diferimentos 101.718,80 11355138
Atlvos financeiros detidos para negociagio 0,00 0,00
Qutras ativos financeiros 0,00 0,00
Atlvos ndo correntes detidos para venda 0,00 0,00
Caixa e depdsitos bancarios 4 28.535,93 239.413,50
4.336.690,10 2.765.838,67
Total do ativo 6.217.485.89| 4.957.564.45

q‘%"‘r“k’{ 3 r':'?.nnﬁh ﬂu EL
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MUNICIPIA, 5.A.

BALANCO Periodo findo em 31-12-2019
Contas individuals M gntantes expressos em Euros
[RUBRICAS NOTAS DATAS
31-12-2019 31-12-2018
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital Proprio
Capital proprio:
Capital Subscrito (Capital) 31.236.678,67 3.236.678,67
AgDes (quotas) proprias -264 98 264,98
Outros instrumentos de capital préprio 0,00 0,00
Prémios de emissdo 0,00 0,00
Reservas legais 52.440,60 52.135,95
Outras reservas 0,00 0,00
Resultados transitados 12.093,69 48,305,26
Excedentes de revalorizagdo 0,00 0,00
Ajustamentos em ativos financeiros 0,00 0,00
Outras variagbes no capital praprio 0,00 0,00
Resultado liquido do periodo -103.647,02 6.093,08
0,00 0,00
Total do capital proprie 3.207.300,96 3.342.947,98
Passivo
Passivo ndo corrente:
Provistes 14 6.890,26 0,00
Financiamentos obtidos 9 7558552 0,00
Responsabilidades por beneficios pds-emprego 0,00 0,00
Passivos por impostos diferidos 15 137.805,10 0,00
Outras dividas a pagar (Qutras contas a pagar) 0,00/ 0,00
220.280,88 0,00
Passivo corrente:
Fornecedores 1.229.851.63 48E.BG3,66
Adiantamentos de clientes 203,72 0,00
|Estado e outros entes publicos 120.954,02 108.243,94
Financiamentos obtidos 5 BEL 264,90 25.253,69
Outras dividas a pagar (Acionistas/sdcios) 0,00 0,00
Outras dividas a pagar (Outras contas a pagar) 15 21541047 163.071,75
Diferimentos 337,619,231 279.177,43
Passivos financeiros detidos para negociacdo 0,00 0,00
Qutros passivos financeiros 0,00 0,00
Passivos ndo correntes detidos para venda 0,00 0,00
1.789.904,05] 1.614.61647
Total do passivo 3.010.184,93 161461647
Total do capital proprio e do passivo

N‘JIE 589| 4.957.564,45
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57
MUNICIPIA, 5.4,
DEMONSTRACAD DOS RESULTADOS POR NATUREZAS Perioda findoem 35-12-2018
Contan Indinviduaia bloplades spresaas am Eume
RENDIMENTOS E GASTOS HOTAS DATAS
31-12-201%9 31-12-2018
Vendas e servigos prestados ] 12 4.339.528,73 377248543
Subsidios 4 exploragio d 13 BRAZ3 A1 0,00
Ganhos/perdas imputados de subsididrias, associadas e empreendimentos conjuntos ar 0.00 0,00
Variagdo nos inventanos da produgio “ 0,00 0,00
Trabalhos para a propria entidade + 0,00 0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 0,00 0,00
Formecimentos e servigos externos -2452 62000 -2.365.373.37
Gastos com o pessoal 53 | -1335856,89] -1.088.341,73
Imparidade de inventdrios [perdas/reversbes) 14 0,00 0,00]
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes) b T -11.250,00 46.016,53
Provistes {aumentos/redugbes) E EET -5890,26 0,00
Imparidade de investimentos ndo deprecidveisfamortizdvels (perdas/reversdes) I 0,00 0,00
Aumentos/reduches de justo valor +a 0,00 0,00
Outros rendimentas e ganhos . 15274431 83.702,10
Outros gastos e perdas -111.579,50 -45.317,10
Resultado antes de depreciagbes, gastos de financiamento e impostos s B62.498,90 403.171,86
Gastos/reverstes de depreciagio e de amortizagio o G0 43163229 -208.045,78
Imparidade de investimentos deprecidveisfamortizaveis (perdas/reversdes) BE 0,00/ 0,00/
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) . 230.866,61 195.126,08
Huros e rendimentos similares obtidos - 704,44 21.746,69
Juros e gastos similares suportados ] -136.419,48 -17.616,56
|Resultado antes de impostos - 95.151,57 139.256,21
Imposto sobre o rendimento do periodo i+ 15 -198.798.59 -133.163,13
Resultado liguido do periodo x -103.647,02 6.093,08
IRu ultado das ativdades descontinuadas [liquido de impestos) incluide no resultado liguido do periodo I U.DDI ﬂ,DEI
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
Resultado por agdo basico -0,16 0,01




!— 58
Entidade:
MUNICIPIA, 5.4
DEMONSTRACAD DOS RESULTADOS POR FUNCOES Periode findoem 31-12-2018
Contss individuais Momantes mpressos sm Ewos
RUBRICAS NOTAS DATAS
31-12-2019 31-12-2018
Vendas e servigos prestados 12 4.339.528,73 377248543
Custo das vendas e dos servigos prestados -3.886.579,27] -3.325485.45
Resultado bruto 452.049 46 445,959,597
utros rendimentos * 241.167,72 139.718.63
Gastos de distribuicdo 56977 80 -B2 B57.76
astos administrativos -276.553,01 -253.417.66
astos de investigacdo e desenvolvimento 0,00/ 0,00
tros gastos -129.719,76 -45.317,10
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) = 230.866,61 195.126,08
Gastos de financiamenta (liquidos) -135.715,04 -55.869 87
Resultados antes de impostos - 95.151,57 139.256,21
Imposto sobre o rendimento do pericdo i+ 15 -198,7598,59 -133.163,13
Resultado liguido do periodo x -103.547,02 6.093,08
I_ﬂﬂ- ultado das atividades descontinuadas (liguido de impestos] incluido no resultado liguide do perisde I ﬂ.ﬂﬂl U,UDI
0,00 0,00
0,00 0,00
i 0.00 0,00
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MUNICIPIA, 5.4

Entidada:

Perindn finds em 317123015

DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIC NO PERIDDO N-1:

Coetay indivi dush

M st aapeessnn o Earas

Ved b—

[
.

=

o AT, SR §

m Resiagho du | Excedentes de OPERACOES | Raali
pOspRa NO T |Friemeirg adacho | Mtarsiles | Difefengas ds | sscedsnie de | revslorimagSo de | Ajustament v P LT P (R——— Entradas i posscho ND
DESCRICAD | winobo £ SERWD. | S, bl | S | | i i uauoo po| EUITABOY o TORES 6] & de | de prémio | D01 Bane g FIM 00
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__..._u.. mfangivein TRt variag.
3.336.854, %)) m 0, 0 o, 50| 9,00 a4 [=Xu) | o.00 ool 0,04 E003,08| 4.000 08 Qoa) 0,0 oo0f o9 D.00| 0,00)0,00] 334294798
Total da Capieal 3
Pripren
o) . o) L | anof ool 0,00 2,00 1,00 .00 000 pal 000 oou| oo oon| 000000 L]
Testal 3536 854,90 L] o0 o060 a6 o a,00 aan 0,00  &003,08| 6.03308| agd). 0,00 0,00]  oo0) o.o0) 000 0,00] 3.542 947, 58
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o) 0.00) oo 0.00 0,00 0,00 0,00 o0 0,00 eoal 0,00 ooo| ooo oon| 000|000 0,0,
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My, Bmoatives
Brinscai o0 0,00 o.00 000 0,00 0,00 .00 o0 .00 aonl 0,00 ool oo ool 000|000 0.0
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it 38.881.07 0,00 oo 0,00 0,00 o.60 0,00 A4 10] 42409 0,004  9.434,19 9000 0,00 000 oo 000 o0e| 008 4830536
Dunran reservin 0,80 0,060 X 0,00 0,00 000 a00 0,00 1,00 0] 00/ ool 0,00 000 oo noo}  0.00] 0,00 [=K-]
=
E
m Riservad begas ERR R @00 000 o.00 0,00 000 0,00 ¥3500) 496,00 0,00 A%, 00 =] V] 0OG) G Doo|  0.06] 000 5110555
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HEE
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MUNICIPLA, 5.4,

Entrdade:
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Entidade:
MUNICIPIA, 5.A.
DEMONSTRACAD DE FLUXOS DE CAIXA Perinda findo em 31-12-2019
Contas Individuais Mangles agpretscs am Ewos
[ruBRICAS NOTAS DATAS
31-12-2019 31-12-2018
|Flmms de caixa das atividades operacionais - método direto
Recebimentos de clientes + 362149771 3.571.027,77
Pagamentos a fornecedores 255547584 -2.329.934,08
Pagamentos ao pessoal -727.740,83 -831.891,60
Calxa gerada pelas operacbes - 338.281,04 409.202,09
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 4| -192.478 66 -129.083,03
Qutros recebimentos/pagamentos o -1.219.811,64 -403.757 .02
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) o -1.074.009,26 -123.637.96
Fluxos de caixa das ativi
|Ativos fixos tangivels - -171.174,23 <274.448.30
Ativos intangiveis 5 -16.800,00 -12.682,73
Investimentos financeliros - 0,00 0,00
Outros ativos - 0,00 0,00
Recebimen 25 de:
Ativos fixos tangiveis . 140.136,15 68.195,18
Ativos intangiveis . 0,00 0,00
Investimentos financeiros | 0,00 0,00
Outros ativos e 0,00 0,00
Subsidios ao investimento g 0,00 0,00/
Huros e rendimentos similares - 704,44 21.746,69
Dividendos - 0,00 0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) 4 -47.133,64 -207.199,16
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos e 2.291.746,31 694.246,31
Realizacles de capital e de outros instrumentos de capital proprio + 0,00 20.450,72
Cobertura de prejuizos + 0,00 0,00
Doagdies + 0,00 0,00
Outras operagbes de Financiamento + 0,00 0,00
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -1.355.049.58 -789.4 23.50l
Juros e gastos similares -25.931,40 -7.306,04
Dividendos 0,00 0,00
RedugBes de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0,00 -8.99
Outras operagbes de financiamento 0,00 0,00/
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) P 910.265,33 -B2.042,50
0,00 0,00
Variacio de caixa e seus equivalentes (1+2+3) - -210.877,57 -412.879,62
Efeito das diferengas de cdmbio «- 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo | a 239.413,50 652.293,12
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 28.535,93 139.413,50
o
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4 |Anexo as Demonstracoes Financeiras para o periodo
em 31 de dezembro 2019

1 - Referencial contabilistico de preparagdo das demonstragdes financeiras

A Municipia - Empresa de Cartografia e Sistemas de Informacdo, E.M., S.A. é uma Empresa
Municipal, Sociedade Andonima, enquadrada no setor empresarial local, com sede no
Taguspark, na Avenida Professor Cavaco Silva, Edificio Ciéncia Il, n® 11 - 3° B - 2740-120
Porto Salvo, regulada pela Lei 50/2012 de 31 de agosto.

A sociedade tem por objeto a producdo de cartografia, topografia e ortofotomapas; a
concecdo e gestao de sistemas de informacdo geografica; a produgdo e comercializagado de
dados; o desenvolvimento e gestdo de projetos de Internet e Intranet; a concecao, edi¢do e
comercializagdo de publicacdo nas areas da sua atividade social; consultoria em sistemas
de informacdo geografica e, em geral, de sistemas de informacdo, Trabalho aéreo,
Formacdo nas areas da sua atividade social (formagao profissional), Prestagdo de servigos
energéticos, nomeadamente de consultadoria, auditoria, inspecdo, certificagdo,
racionalizacdo energética e gestdo de eficiéncia energeética, Solugbes ambientais,
Comercializacao de sistemas e equipamentos, servicos de gestdo e planeamento da sua
manutencdo, Organizacdo, gestao e prestacao de servicos relacionados com sistemas de
compras publicas, centrais de compras publicas e compras em grupo. Em qualquer dos
casos com vista a promogdo do desenvolvimento local e regional em cumprimento das
atribui¢des das autarquias titulares de fun¢ao acionista.

2 - Referencial contabilistico de preparagcdo das demonstragdes
financeiras

As Demonstraces Financeiras foram preparadas de acordo com a legislagao em vigor,
entre elas, o Sistema de Normalizacdo Contabilistica (aprovado pelo Decreto-Lei 158/2009
de 13 de julho), a Estrutura Concetual do IASB constante do anexo 5 do regulamento (CE) n°
1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho de 19 de julho, publicado pela Comissdo
Europeia em novembro de 2003, com base nos Modelos de Demonstragdes Financeiras, nas
Normas Interpretativas, nas NCRF quando aplicavel ou omisso. As Demonstragbes
Financeiras foram ainda preparadas na base da continuidade das operacdes, em
conformidade com principios de prudéncia, especializagdao do periodo, consisténcia e
substancia sobre a forma.
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3 - Principais politicas contabilisticas

3.1. -As demonstracdes financeiras foram preparadas de acordo com as bases de
apresentagao, com relevancia para as seguintes:

a) De acordo com os pressupostos da continuidade das operacdes e do regime do
acrescimo (periodizacdo economica das transacdes).

b) De acordo com as caracteristicas qualitativas das informagbes financeiras,
designadamente quanto aos principios da prudéncia, substancia sob a forma, da
materialidade e comparabilidade.

3.2. - Sobre os métodos e critérios de mensuragdo relevam-se os seguintes:

a) Os ativos tangiveis estdo valorizados ao custo de aquisi¢do, que inclui o pre¢o de compra
acrescido das despesas diretas suportadas e necessarias até a sua entrada em
funcionamento, deduzido das depreciagdes acumuladas e de eventuais imparidades
existentes.

b) Os ativos intangiveis adquiridos estac valorizados ac custo de aquisicdo em termos
semelhantes aos ativos tangiveis.

c) No calculo da depreciagdo dos ativos tangiveis e intangiveis, é considerado um periodo
de vida util fixo definido de acordo com os criterios fiscais, sendo que o mesmo se adequa
a depreciacao real dos bens.

d) No custeio dos servigos prestados é utilizado o custo de produgdo, que compreende os
gastos de aquisicio de materiais e servicos utilizados, acrescidos dos gastos de
transformacdo calculados com gastos/hora tedricos.

e€) Na valorimetria, para efeitos do reconhecimento dos ganhos e gastos das obras em curso,
utilizou-se o critério do grau de acabamento, da aplicacdo deste critério resultou o
reconhecimento no balango dos seguintes ativos e passivos:

Na conta 281- Gastos diferidos, o valor de 101.718,80 euros, essencialmente relativo a
projetos a realizar e seguros a considerar em anos seguintes.

Na conta 282 - Ganhos diferidos, o valor de 337.619,31 euros, essencialmente relativo a
projetos faturados e ainda nao realizados.

Na conta 2721 - Devedores por acréscimos, constante do balango em outras contas a
receber, o valor de 1.316.630,80 euros, relativos a ganhos com projetos realizados e nao
faturados.

Na conta 2722 - Credores por acréscimos de gastos, incluido no balango na rubrica Outras
contas a pagar, o valor de 187.166,88 euros, essencialmente relativos a remuneragdes e
taxas de saneamento a liquidar.

f) Foram reconhecidos impostos diferidos ativos no montante de 4.266,43 euros, tendo por
base uma estimativa de obtengdo de lucro. Foram reconhecidos impostos diferidos passivos
no montante de 137.805,10 euros, tendo por base a estimativa de retengdes de impostos
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futuras que potencialmente e/ou previsivelmente poderdo ndo ser abativeis a colecta
Projecto Mogambique. Retencdo estimada referente a valores facturados e ainda ndo
pagos/retencao por fazer em Mogambique.

g) Os valores em moeda estrangeira sao contabilizados ao cambio da data de aquisicao e,
quando aplicavel, revalorizados ac cambio corrente da data do balanco.

h) Os ativos relativos a cobertura pelos acionistas dos prejuizos reconhecidos no periodo de
2008 a 2010, estao calculados de acordo com as regras do equilibrio financeiro constantes
do art.” 31° da lei 53-F/2006, enquanto que a cobertura de acionistas em 2013, foi
determinada em conformidade com numero 2 do artigo 40° da Lei n® 50/2012 de 31 de
agosto. No presente exercicio e em conformidade com a legislacdo, constante na Lei n®
50/2012 de 31 de agosto, os resultados anuais previstos no seu nimero 2 do artigo 40°
estao equilibrados, em virtude do Resultado Antes de Impostos se apresentar positivo.

i) As imparidades de dividas a receber, reportam-se a perdas estimadas na cobranga de
clientes e estdo fundamentadas com base na mora dos créditos e no conhecimento na
situac¢do financeira dos mesmos.

j) O valor das imparidades em dividas a receber, foi calculado essencialmente segundo os
critérios fiscais, os quais, sempre que justificavel, sdo complementados pela aplicacao de
critérios da avaliacdo dos riscos de cobranga na ética de gestdo, ndo existindo indicios que
sejam necessarios mais ajustamentos para além dos divulgados.

4 - Fluxos de caixa - Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa
e em depdsitos bancarios

Rubrica Montante em euros
Caixa 287,36
Depdsitos Bancarios imediatamente mobilizéveis 28.248,57
Aplicactes de Tesouraria 0,00
Total 28.535,93

Unidade: Euros
5 - Partes relacionadas:
5.1 - Relacionamentos com empresas-mae

A Municipia é detida diretamente em 59,22%, pela Camara Municipal de QOeiras.

=




[ ',
5.2 - Remuneragdes do pessoal chave da gestdo @

As senhas de presenca, as despesas de representacao, as remuneracgdes da Administragao
e a remuneracao do Diretor Geral, totalizam 138.199,48 euros.

Relativamente ao Fiscal Unico o montante auferido foi de 8.400 euros.

5.3. - Transagdes entre partes relacionadas

Parte Ralaclonada Natureza do Valor das Saldos Pendentes
Relacionamento | Transacgdes a31.12.2019
Camara Municipal de Oeiras Empresa-mae 900,00 0,00

Unidade: Euro

6 - Ativos Intangiveis

Os Ativos Intangivels ndo fiveram nenhum registo de investimento, no ano de 2019.

Valores Bruto

Lo [ s paEs Adigdes | Alienagbes d::il:li.rp Reval, Abates $aldo

Inicial s J.valor Final
Goodwill 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Proj. desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Programas de comp. 72215153 | 16.800,00 -16.800,00 0,00 0,00 0,00 | 722.151,53
Propriedade industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Ativos intangiveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos intangiveis 722.151,53 | 16.800,00 -16.800,00 0,00 0,00 0,00 | 722.151,53
Ativos intang. Curso 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Adiant.p/conta Ativo intangivel 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

Unidade: euro
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Bases de mensuragdo, Métodos de depreciacdo usados, Vidas Uteis ou as taxas de

deprecia¢do usadas: Ver ponto 3.

7 - Ativos Fixos Tangiveis

No Ativo Fixo Tangivel registou-se um investimento de 75.571 euros, no ano de 2019. Deste
investimento, 15.693 euros referem-se a equipamento basico necessarios para projetos que

estao a decorrer e 59.878 euros para equipamento de transporte.

Amortizagbes
Ativos intangivels
Saldo Inicial | Amortizagbes Alienagdes Abates Saldo Final
Goodwill 0,00 Q.00 0,00 0,00 0,00
Projetos de desenvolvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
Programas de computador 704.501,63 21.564,24 -14,000,00 0,00 712.065,87
Propriedade industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Ativos intangiveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ativos fixos intangiveis 704.501,63 21.564,24 -14.000,00 0,00 712.065,87
Ativos intangiveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Adiant, p/conta Ativo intangivel 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
Unidade: euro
Imparidades
Ativos intangiveis Tr.p/ detid.p Valor
Saldo Inicial | Amortizacdes | Alienagdes e Saldo Final Liquido
Goodwill 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Projetos de desenvalvimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Programas de computador 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.085,66
Propriedade industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Ativos intangiveis 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00
Ativos fixos intangiveis 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 10.085,66
Ativos intangiveis em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Adiant, pfconta Ativo intangivel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10.085,66

Unidade: euro
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Em termos de abates, foram vendidos do imobilizado, material informatico e GPS a
consorciada do projeto Regularizacdo dos Direitos de Uso e Aproveitamento - Rduats em

Mocambique.
Valores Brutos
Atlvos Fixos Tangiveis Tr.p/ b
Saldo Inicial Adigdes Alienagdes detid.p \.valor Abates Transf. Saldo Final
venda
Terrenos e recursos naturais 389.457,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 389.467,39
5;':;;‘:;;;”"“5 1.198.292,00 0,00 0,00 poo| 000 0,00 0,00 | 1.198.292,00
Equipamento basico 225381446 | 111.29618 | -21B.536,74 0,00 0.00 000 | 12293366 | 2.269.507.56
Equipamento de transporte 230.804.09 59.878.05 -24.674,08 0,00 0,00 0.00 0,00 266.008,06
Equipamento administrativo 116.217.89 0,00 -371,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115.846,89
Equipamentos biologicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Ativos fixos tangiveis 271573 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21573
Ativos fixos tangiveis 4.191.311,65 | 171.174,23 | -243.581.82 0,00 0,00 0,00 | 122.933,66 | 4.241.837,72
::':5':: fixees angiects am 122,.933,66 0,00 0,00 000 | 000 0,00 | -122.933,66 0,00
Adiant.p/conta Ativo tang, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Unidade: Euros ;
Amortizagdes

i i .fﬁ‘.':T:. Amortizacdes | Afienacoes | "P/9%MEP | Apates | transt | Saldo Final

Terenos e recursos naturals 0.00 0,00 0.00 Q.00 0.00 0.00 0.00

Eg:";"rﬂ;ﬁes S i TR 23.348,05 0,00 0,00 0,00 o000 | 47388270

Equipomento basico 1.498.849.36 31671052 | -187.088.82 000 .00 0,00 | 1.628.471.06

Equipomento de ransporte 110.628.62 &9.083.35 -16.306.99 0,00 0,00 0,00 1463.404,99

Equipamento administrafivo 113.272.36 906,12 -371.00 0,00 0,00 0,00 113.807.48

Equipamentos bioclogicos 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00

Outros Ativos fiwos tangivers 271573 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 271573

Ativos fixos langivels 2,176.000,72 410.068.05 | -203.764.81 0,00 0.00 0,00 | 2.382.301.96

Ativas fixos tang. em curso 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

Adiant. pfconta Ativo tang. 0,00 0,00 .00 .00 0,00 0,00 0,00

Unidade: Euros




Bases de mensuracdo, Métodos de depreciacao

depreciacdo usadas: Ver ponto 3.

8 - Locacgdes Financeiras

Locacgdo financeira

2L
Imparidades
Ativos Fixos Tangivels
’ lsnii::?:l Amortizagdes | Alienagdes d:t:i.:fpf ¥ w::;rlt. 5;::: Valor Liquido
venda

Terrenos e recursos naturais 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 389.46739

Edificios e outras construgbes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 724.409.39

Equipamento basico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 641.016,50

Equipamento de transporte 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 102.603,07

Equipamento administrativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 2.03941

Equipamentos bioldgicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

QOutros Ativos fixos tangiveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ativos fixos tangiveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 1.859.53576

Ativos fixos tang. em curso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Adiant, pfconta Ativo tang, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
1.859.535,76

Unidade: Euros

usados, Vidas Uteis ou as taxas de

VALOR VALOR
Inicio FIM VALOR
BEM LOCADOR ACUMULADO EM
PRAZO | PRAZO | CONTRATADO LIQUIDADO | DIVIDA
Maquina Digital DMC | BES Leasing e Factoring 2009 2019 862.500,00 B62.500,00 0,00

Unidade: euros




Valor de ativo registado
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VALOR
BEM : ;;Er;ig DEPRECIACOES ACUMULADO
LiQuipo
627.101,69 235.398,31

‘ Maquina Digital DMC | 862.500,00

9 - Gasto de Empréstimos Obtidos

Unidade: euros

Em 31 de dezembro de 2019, estavamos a utilizar 297.500 euros em contas correntes
caucionadas e 663.950,42 euros em empréstimos bancarios. Assim, da utilizacao das contas
correntes caucionadas ao longo do ano e da assungdo de compromissos de financiamento,

foram gerados os seguintes encargos financeiros, para cada tipologia de financiamento:

Descrigao

Montante

Juros da aquisi¢cao da DMC

88,16

Juros de outros financiamentos

24,454,25

Unidade: Euros

10 - Gastos / reversdes de depreciacdo e de amortizagao

O montante de 431.632,29 euros, diz respeito ao valor das amortizacdes geradas.




11 - Imparidade de Ativos e Reversdes / Justo Valor \ & g
Descrigao Clientes
Saldo inicial a 01-01-2019 329.950,12
Reversdo 0,00
Utilizagbes 0,00
Imparidade do exercicio 11.250,00
Saldo final a 31-12-2019 341.200,12

As perdas por imparidade, ajustamentos, provisdes em clientes foram, em 2019, de 11.250
euros registadas ao nivel da Demonstracao de Resultados. Todavia foi registada mais uma
de 32.000 euros atraves de resultados transitados, uma vez que as convicgdes e incertezas
de recuperarmos este valor, tendo em conta os anos ja decorridos, sdo cada vez maiores.
Embora nada de diferente tenha ocorrido em 2019, ao longo do tempo parece improvavel
virmos a receber aquela quantia o que leva a concluir a administracao e ao orgdo de
fiscalizacao, que é bastante improvavel a sua recuperacgao.

O registo desta forma justifica-se tendo por base as NCRFs, sobre erros que referem em
determinadas circunstancias que seja contabilizado em Resultados Transitados
determinadas situagbes de alteracdes contabilisticas ou estimativas.

Ora de acordo com o normativo, bem como o POC versus SNC explicado de Paula Franco
(OTOC, atual bastonaria da OCC) na conta de gastos regista-se apenas os gastos do periodo,
pelo que ndo se cré que se deva registar nas mesmas o efeito de tais alteragdes.

Assim, tendo em conta que as normas referem:

1. Que na introducdo do SNC os ajustamentos de transi¢do foram contabilizados em
contas de capital;

2. Que no modelo o normativo prevé que as alteracdes de politicas contabilisticas
devam ser registadas em contas de capital, resultados transitados;

3. Que segundo a estrutura conceptual os gastos sdo reconhecidos na demonstragao
dos resultados com base numa associagdo direta entre os custos incorridos e a
obtenc¢do de rendimentos especificos;

4, Que nas normas sobre as alteracdes de Politicas Contabilisticas, Alteracdes nas
Estimativas Contabilisticas e Erros indiretamente indiciam que ndo se deve colocar
em gastos do periodo ajustamentos referentes a periodos passados e que se deve
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efetuar alteragOes nas politicas contabilisticas de forma retrospetiva, até ao ponto
que seja praticavel e justificavel;

5. Que a corre¢do de um erro de um periodo anterior é excluida dos resultados do
periodo em que o erro é descoberto;

6. Que quando for impraticavel determinar a quantia de um erro na aplicacdo de uma
politica contabilistica para que a informagao comparativa, deva s6 aplicar-se a partir
da data em que tal seja praticavel;

7. Que em algumas circunstancias, torna-se impraticavel ajustar informacao
comparativa para um ou mais periodos anteriores para conseguir comparabilidade
para o periodo corrente;

8. Que podem nao ter sido coligidos dados no(s) periodo(s) anterior(es) de uma forma
que permita a aplicagdo retrospetiva de uma nova politica contabilistica;

9. Que, nao deve ser usada percegao ao aplicar uma nova politica contabilistica a, ou
ao corrigir quantias para, um periodo anterior, quer ao fazer suposi¢des sobre quais
teriam sido as intengbes do 6rgao de gestdo num periodo anterior, quer ao estimar
as quantias reconhecidas, mensuradas ou divulgadas num periodo anterior.

E, tendo em conta:

1. Que nao se consegue determinar o ano € o valor concreto por cada ano anterior,
mas tendo sido transmitido pela empresa a perfeita consciéncia que tais situacbes
nao dizem respeito ao ano em curso;

2. Que as perdas de imparidade nado resultam direta e unicamente da aplicacdo dos
critérios utilizados.

3. Cré-se que a melhor forma de apresentar contas o mais concretas e elucidadoras da
empresa passa por contabilizar todas as alteragdes contabilisticas e estimativas
materialmente relevantes fora dos gastos do periodo.

Neste sentido, optou-se por registar em resultados transitados.

12 - Rédito
No ano de 2019, o valor da prestagdo de servigos aos nossos clientes foi de 4.339.529 euros.

Neste valor estao incluidos 1.316.631 euros de servicos realizados e ainda ndo faturados e
estao subtraidos 336.109 euros de servigos faturados e ainda nao reconhecidos.

As prestacbes de servicos dos projetos em curso a 31 de dezembro de 2019, sdo
reconhecidas no rédito com base no critério da percentagem de acabamento.
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13 - Subsidios do Governo e apoios do Governo

A Municipia em 2019, beneficiou da transferéncia de subsidios no montante de 88.423 euros
provenientes da parceria com a Lisboa e-Nova, para o desenvolvimento do projeto Solis.

14 - Provisoes, passivos contingentes e ativos contingentes

Foi registada uma provisao para riscos cambiais referente ao saldo em divida, relacionado
com o projeto de Mogambique, no montante de 6.890,26 euros.

Provisdes Saldo Inicial Provisbes Reversbes Saldo Final
Provisdes 0,00 6.890,26 0,00 6.890,26
Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00
Garantias a clientes 0,00 0,00 0,00 0,00
Processos judiciais em curso 0,00 0,00 0,00 0,00
:f:]rl:lﬁj\tes de trabalho e doengas 0,00 0,00 0,00 0,00
Materias ambientais 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratos onerosos 0,00 0,00 0,00 0,00
Reestruturagao 0,00 0,00 0,00 0,00
Cutras provisdes 0,00 0,00 0,00 0,00

15 - Impostos sobre o rendimento

Unidade: euro

Prejuizos Fiscais por utilizar:

Matéria
kepe Niohéante Matéria Coletavel utilizada C :el ::?::I 5::: ?i?;:r
2017 2018 2019 2019
2014 44.355,02 0,00 0,00 44.355,02 0,00 0,00
2015 97.982,50 0,00 0,00 77.666,18 0,00 20.316,32
2016 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2017 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 142,337,52| 0,00 0,00 122.021,20 0,00 20.316,32

Unidade: Euros




Prejuizos fiscais dedutiveis nos préximos exercicios

Valores para estimativa de impostos diferidos:

ANOS MONTANTE
2014 44 355,02
2015 97.982,50
2019 -122.021,19
TOTAL 20.316,33

(Taxa de IRC 21%): 4.266,43 euros

Sub-Total do imposto diferido: 4.266,43 euros

Impostos diferidos passivos

Unidade: Euros

Estimativa de reten¢des de impostos futuros que potencialmente e/ou previsivelmente

poderao nao ser abativeis a coleta:

ANOS MONTANTE
2017 0,00
2018 0,00
2019 * 137.805,10
Sub total do imposto diferido 137.805,10

* Projeto de Mogambique. Retencdo estimada referente a valores faturados e ainda nao

pagos / retencao por fazer em Mogambique
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PEC - Pagamento Especial por Conta a utilizar em exercicios futuros:
ANOS MONTANTE

2018 3.711,70

2017 0,00

2016 0,00

2015 0,00

2014 0,00

TOTAL 3.711,70

Unidade:euro

A Administragdo espera vir a ter resultados fiscais que utilizem os pagamentos (especiais)
por conta atualmente pagos e ainda nao utilizados.

PEC perdidos no final de 2019: 0 euros

Prejuizos fiscais perdidos no final de 2019: 0 euros

Prejuizos fiscais utilizados em 2019: 122.021,19 euros

Existem 20.316,32 euros de prejuizos fiscais, utilizaveis em resultados tributaveis nos
proximos periodos, sendo que destes estdo considerados para base de calculo de impostos
diferidos ativos 20.316,32 euros, a que corresponde de Impostos diferidos acumulados para

proximos exercicios relacionados com prejuizos fiscais dedutiveis: 4.266,43 euros.

Para além disto, existem Pagamentos Especiais por Conta por utilizar em impostos futuros
no montante de 3.711,70 euros, tendo-se perdido 0 euros neste exercicio.

Neste exercicio foram utilizados parcialmente os prejuizos fiscais de 2014 e 2015, no
montante de 122.021,19 euros, ndo se tendo perdido o remanescente, no montante de
20.316,32 euros e podendo ser utilizado até 2027.




O imposto do exercicio em resumo reparte-se da seguinte forma:

IR Estimado MONTANTE
Coleta 10.981,91
Tributagdes Auténomas 21.772,39
Derrama 2.614,50
Impostos Diferidos 163.429,55
TOTAL 198.798,35

Unidade: euro

Impostos diferidos:
137.805,10 a)
25.624,45 (29.890,88-4.266,43) b)
163.429,55 (Impostos diferidos)

a) Impostos diferidos Passivos: Estimativa de Reten¢des de impostos futuras que
potencialmente e/ou previsivelmente poderdo ndo ser abativeis a coleta. Retencdo
estimada referente a valores faturados e ainda ndo pagos/retencao por fazer no projeto de
Mogambique, ou seja, o valor referente a estimativa de retengbes que iréd ser feita aquando
do recebimento de valores oriundos de Mogambique. Em virtude da incerteza sobre a
dedutibilidade dos mesmos e sendo essa retengdo relacionada com rendimentos do
exercicio, e por precaucdo, optou-se por considerar imposto do exercicio através do
langamento de impostos diferidos passivos.

b) Valores da estimativa de Impostos Diferidos Ativos referente a Prejuizos Fiscais de anos
anteriores dedutiveis no exercicio. Ou seja, em exercicios anteriores existiram prejuizos
fiscais, os quais deram origem a uma estimativa de impostos diferidos ativos. No inicio do
exercicio, estavam por deduzir 29.890,88 euros da estimativa e no final do exercicio ficaram
por deduzir 4.266,43 euros. Assim, no exercicio atual, tendo existido matéria tributavel foi
utilizada a estimativa.

Foi estimado o valor do imposto referente a retencdo a efetuar pela Municipia MZ no
montante de 137.805,10 euros, referente ao valor em aberto apés compensagao estimada,
retencdo esta de 10% sobre o montante de 1.378.050,96 euros, em virtude de ja ser
fiavelmente mensuravel a data de encerramento destas contas.

O valor do imposto diferido passivo, que corresponde a retengdo estimada futura, pode
potencialmente vir a ser dedutivel a coleta, reduzindo assim impostos futuros a pagar e
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como tal melhorando resultados liquidos futuros efou capitais proprios. No entanto devido
a graus de incerteza, a pagamentos especiais por conta dedutiveis nos préximos exercicios
e aos prejuizos fiscais acumulados de exercicios anteriores e impostos diferidos, dedutiveis
também em impostos futuros, a sociedade por prudéncia e precaucdo, entendeu nao
reconhecer tal ativo, seguindo as normas e tendo em conta o elevado risco e baixa
fiabilidade de mensuragdo. Em suma os célculos e registos da estimativa de impostos
seguiram uma estratégia conservadora.

No ano transato, no ambito do projeto de Regularizacdo de Ocupacdes de Terras na
Provincia de Nampula, de 144,714 titulos de DUAT, ndo tinha sido feita nenhuma
transferéncia e ndo tendo sido possivel, de forma fidvel e mensuravel, saber qual o valor a
reter, nao foi feita qualquer retencao. No ano de 2019, a reten¢do considerada foi de 10%,
baseada em acordos de dupla tributagao, e atingiu-se uma estimativa de 137.804,10 euros,
baseada no total de faturas ja emitidas, correspondentes a Municipia, no valor de
1.378.050,96 euros.

16 - Outras informagdes consideradas relevantes para melhor
compreensao da posicdo financeira e dos resultados:

As cotagbes a 31.12.2019:
Um délar americano (USD) = 0,89286 euros;
Um metical (MZN) = 0,01439 euros.

O ndmero meédio de funcionarios ao servico da empresa, em 31 de dezembro de 2019, foi
de 38 pessoas.

Em 31.12.2019, nao existiam dividas em situacao de mora ao Estado e outros Entes Publicos.
Arrendou-se a terceiros, aproximadamente 15% do espago da Municipia, pelo valor mensal
de 1.510 euros mais IVA, ndo tendo sido registado em propriedades de investimento, face

ao valor residual do espago.

A 31.12.2019 encontrava-se por liquidar por parte dos acionistas:
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1 De seguida detalham-se as rubricas Outros Créditos a receber (Outras contas a receber) do
Balanco, nos anos de 2018 e 2019:;

| Descrigao 2018 2019

’ Pessoal-Adiantamento Pag. Pessoal 7.321,32 1.426,56
Acionistas-Emp. Grupo-Qutras 244.885,92 244 885,92
Projetos Realizados a Faturar 624.834,98| 1.316.630,80
Devedores Acresc. Rend. - Qutros 739,71 0,00
ClubM 44,00 4,00

. ANEC 1.469,85 1.469,85

I Nivel 32.000,00 32.000,00
FGCT 7,48 2,12
MCV Integracdo movimentos -84.357,78 0,00
MCV transferéncias e pagamentos 84.357,72 0,00
MCV outros devedores e credores 0 0

. MZ outros devedores e credores 0 661.144,88
Outros devedores e credores 1.810,40 1.810,40
Tarefeiros 207,62 196,74
Perdas Imparidades acumuladas 0,00 -32.000,00
Total 913.321,22| 2.227.571,27

Os créditos relativos aos acionistas no montante de 244.885,92 eurcs, que estao

j devidamente detalhados em capitulo especifico, foram incluidos na rubrica de outros
‘ creditos a receber, de acordo com os ajustamentos introduzidos no SNC pela Portaria
2018/2015 de 30 de julho.

O projeto Rduats, que se encontra praticamente terminado, apresenta como principal
ponto critico o atraso no pagamento por parte do cliente, que apenas concretizou até
31.12.2018 (ano anterior) 30% do valor do contrato. Esta situagdo, originou ao longo do ano
:! de 2019, dificuldades acrescidas de financiamento de tesouraria, que foram colmatadas,
através de financiamento de curto prazo, bem como financiamento em fornecedores. Ao
longo de 2019, foi necessario recorrer a adiantamentos da Municipia para a consorciada,




Municipia MZ, Lda de modo a evitar o incumprimento do contrato ou a interromper o
projeto, o que levaria a desmobilizacdo de equipas, levantamento de equipamentos e
encerramento de escritdrios alugados, com um agravamento de custos para o projeto.
Como consequéncia da falta de pagamento por parte do Fundo Nacional de
desenvolvimento Sustentavel - FNDS, a consorciada, Municipia MZ, entrou em rotura de
tesouraria em diversas situagdes, 0 que originou inclusive a impossibilidade de usar a sua
conta bancaria. Neste cenario, a Municipia, supriu despesas urgentes do consorcio, via a
sua consorciada, tendo inclusive recorrido a transferéncias de adiantamento para o gerente
da sociedade, devidamente registadas, que permitiram manter a atividade minima da
sociedade, sendo neste momento a Municipia credora no dmbito do consércio.

17- Informagdes complementares:

A Administragdo nao tem projetos ou acdes em curso que possam afetar a continuidade
das operagdes da mesma, ou algum litigio que possa influenciar materialmente as contas
apresentadas.

A Administracdo ndo tem indicios de que existam rendimentos ou gastos, ativos ou
passivos, cujo Justo Valor ou valor dos beneficios econémicos futuros atualizado, seja
diferente do valor contabilistico presente nestas nem que exista Imparidade de ativos, para
além dos relatados nas demonstracdes financeiras.

Também nao existemn or¢amentos detalhados anuais por unidade de negdcio ou ativo que
indiciem implicagbes nas contas.

A empresa nao tem nenhum litigio ou conflito esperado com qualquer entidade, com
impacto nas contas apresentadas.

Foram transmitidos todos os compromissos e todas as responsabilidades, reais ou
contingentes que afetam a situagdo da empresa.

Oeiras, 28 de fevereiro de 2020

O Conselho de/lg;mlstra
Pt LN,

Fernantlo do Nascimento ngc-- ?‘es.rdente

O Contabilista Certificado (N° 61.2 56 J

(A=

Pedro Nunes

P ——————————— )
Rui Manoel da Graga Coias - Administrador

Molad T R\ da by
JOE\J Pedro Brito da Silva - Administrador




Relatério e parecer do fiscal Gnico

Senhores Accionistas,

1- Nos termos legais e na qualidade de fiscal Unico de MUNICIPIA, Empresa de
Cartografia e Sistemas de Informagdo, EM, SA, submetemos & apreciacdo de
V. Exas. o relatério da nossa actividade bem como o nosso parecer sobre o
relatério de gestdo e as demonstracdes financeiras apresentados pelo Conselho
de Administracdo, relativos ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019,

2 - Acompanhamos com regularidade as actividades desenvolvidas pela
empresa e efectuamos as analises e as verificagbes necessdrias ao exercicio das
fungbes que nos estdo cometidas, recorrendo-se para o efeito as informacdes de
gestdo e aos esclarecimentos prestados pela Administracdo e seus
colaboradores , de quem obtivemos o apoio considerado necessario.

3- O relatério de gestdo satisfaz os preceitos legais e regulamentares e reflecte
de forma detalhada as actividades desenvolvidas durante o exercicio de 2019

4 - Relativamente as demonstrages financeiras que nos foram apresentadas,
releva-se o seguinte :

- Estdo elaboradas em conformidade com o sistema
normalizacdo contabilistica (SNC) e restante legislagéo e
normativos aplicaveis.

- Os critérios e métodos de valorimetria sdo consistentes,
satisfazem os adequados preceitos técnicos e legais e
adequam-se as caracteristicas da actividade empresa.

- consideramos que as énfases apresentadas na certificacdo legal de
contas sdo relevantes para a compreensdo das demonstragbes
financeiras.

5 - Do exposto anteriormente e tomando em consideracéo a certificagao legal
das contas, € nosso parecer que o relatério de gestdo e as contas de 2019
reflectem adequadamente as actividades desenvolvidas e a situagdo econdmica
e financeira de MUNICIPIA EM,SA, e, nessa conformidade propomos a V. Exas.,
que aproveis :

- O relatorio de gestdo e contas de 2019.
- A proposta de aplicacdo de resultados que integra o relatorio
de gestao.

Lisboa, 20 de Margo de 2020

O Fiscal Unico

Diz & associados- SROC, Lda.
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditamos as demonstragdes financeiras de MUNICIPIA , Empresa de Cartografia e
Sistemas de Informagao, EM, SA, as quais compreendem o Balango em 31 de Dezembro
de 2019 que evidencia um total de 6 217 486 euros e um total de capital proprio de

3207 300 euros, incluindo um resultado de exercicio negativo de 103 647 euros, as
Demonstragéo de resultados por naturezas , a Demonstracéo das alteragdes no capital
proprio e a Demonstragdo dos fluxos de caixa do exercicio findo naquela data , e as
notas anexas as demonstragbes financeiras que incluem um resumo das politicas
contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras apresentam de  forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspectos materiais a posicdo financeira de MUNICIPIA,
Empresa de Cartografia e Sistemas de Informagdo, EM, SA, em 31 de Dezembro de
2019 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao exercicio findo
naquela data, em conformidade com as normas de contabilidade e relato financeiro
adoptadas em Portugal, através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efectuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria
(ISA) e demais normas e orienta¢des técnicas da Ordem dos Revisores Oficiais de
Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na
seccao "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstractes financeiras”
abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei @ cumprimos os demais
requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de
Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos & suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opinido.

Enfases

Sem pér em causa a opinido emitida e adicionalmente as informacdes constantes do
anexo, consideramos de importdncia para a compreensdo das demonstracbes
financeiras , relevar as matérias seguintes:

a- A rubrica de activo , Outros créditos a receber, inclui 244 886 € de dividas de
accionistas relativas & cobertura dos prejuizos nos termos do artigo 40.° da
Lei n.° 50/2012 de 31 de Agosto, suportados em exercicios compreendidos no
periodo de 2008 a 2013. Acresce, que no ambito das diligéncias
desenvolvidas pela Municipia para a cobranca do valor referido, o Tribunal
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Administrativo e Fiscal de Coimbra proferiu decisdo procedente ao
incumprimento de um dos accionistas devedores .

Dado a antiguidade da mora e tendo em atengdo a referida deciséo judicial,
consideramos ser necessario o adequado esclarecimento desta matéria pelas
entidades apropriadas, dada a sua relevancia no financiamento da empresa e
para que, caso aplicavel, sejam efectuados os ajustamentos contabilisticos
que se revelarem adequados.

b- O projecto em execugdo em Mogambique relativo a regularizagdo da
ocupacgdo de terras na provincia de Nampula, com contrato celebrado com
entidade publica, pela sua elevada dimensao e pelas condicionantes que o
afectam com possiveis efeitos sobre a situacdo financeira da Municipia,
suscita as consideragbes seguintes: (i)}- Em 31/12/2019 esta executado em
cerca de 77% e contribuiu com cerca de 43% para o volume de negécio desse
exercicio; (ii}- O projecto esta contratualizado na divisa de Mogambique, o
MZN, tendo-se verificado atrasos na cobranga dos valores facturados e
dificuldades no cadmbio dessa divisa para o euro, factos que tém originado um
significativo esforgo financeiro da Municipia para assegurar a execugdo do
projecto , que , em grande parte, estio na origem do endividamento bancario
a que a Municipia teve de recorrer, (iii) — Aos factos referidos em (ii) acrescem
riscos de variagao da taxa de cambio.

c- Pela sua relevancia como evento subsequente as demonstragées financeiras
de 2019 e com base na informacdo que recolhemos , consideramos ndo ser
ainda possivel avaliar os possiveis impactos da COVID 19 derivado & sua
imprevisibilidade quanto a extenséo e a duracéo.

Responsabilidades do orgdo de gestio e do orgdo de fiscalizagdo pelas
demonstragdes financeiras

O 6rgao de gestao & responsavel pela:

. preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da
Entidade de acordo com as normas de contabilidade e relato financeiro adoptadas
em Portugal através do Sistema de Normalizagio Contabilistica;

- elaboragéo do relatdrio de gestdo nos termos legais e regulamentares
aplicaveis,

- criagdo e manutengao de um sistema de controlo interno apropriado, para permitir
a preparagao de demonstragdes financeiras isentas de distorgdo material devido
a fraude ou erro;

- adogao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e
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- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade , divulgando,
quando aplicavel, as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a
continuidade das actividades.

O orgéo de fiscalizagdo & responsavel pela supervisdo do processo de preparacio e
divulgagao da informagéo e divulgagdo da informagéo financeira da Entidade.

Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras.

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as
demonstragdes financeiras como um todo estéo isentas de distorgées materiais devido a
fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é
um nivel elevado de seguranga mas n3o é uma garantia de que uma auditoria executada
de acordo com as |ISA detetard sempre uma distorgdo material quando exista. As
distorgbes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isolada
ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisGes
economicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragbes financeiras.

Como parte duma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstragdes
financeiras, devido a fraude ou erro, concebemos e executamos procedimentos de
auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco
de nao detectar uma distorgao material devido a fraude & maior do que o risco de
nao detectar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude pode
envolver conluio, falsificagdo , omissdes intencionais, falsas declaragbes ou
sobreposicdo ao controlo interno.

- obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas nao para expressar uma opinido sobre a eficdcia do controio
interno da Entidade.

. avaliamos a adequacéo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respectivas divulgagdes feitas pelo orgao de gestao.

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgéo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe quaiquer
incerteza material relacionada com acontecimentos e condicbes que possam
suscitar dlvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas actividades. Se concluirmos que existe alguma incerteza
material, devemos chamar a atencdo no nosso relatério, para as divulgagbes
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgacbes
nao sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sao
baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso relatdrio. Porém,
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acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue
as suas actividades.

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteldo global das demonstracbes
financeiras, incluindo as divulgagbes, e se essas demonstragbes financeiras
representam as transaccgdes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma
apresentacao apropriada.

- comunicamos com 05 encarregados da governagio, entre outros assuntos, o
ambito e o calendario planeado da auditoria, & as conclusdes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa do controlo interno
identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacéo
constante do relatorio de gestao com as demonstragées financeira
RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestio
Dando cumprimento ao artigo 451° n.° 3, alinea e) do Cddigo das Suciedadas
Comerciais, somos de parecer que o relatdrio de gestao foi preparado de acordo com os
requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a inforinagdo nele constante
relacionada com as demonstragbes financeiras auditadas & concordante com as
mesmas e, tendo em conta o conhecimanto e apreciagdo sobre a Entidade, ndo
identificamos incorrecgdes materiais.
Lisbca, 20de Marcode 2020
Diz & associados- SROC, Lda
Representada por
it b

quim dos Santes Silva,

ROC n.° 383



